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Borgmester J. Hagemann-Petersen, formand.
Byrådsmedlem, bankfuldmægtig Knud Houg. 

,, , arkitekt Poul Olsen.
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Byrådsmedlem, bankfuldmægtig Knud Houg, formand.

,, , fru Etta Olsen.
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Fælleslærerråd:
Overlærer S. A. Juul, tlf. 546.

Skolelæge: Læge Georg Bremholm.
Skoletandlæge: Tandlæge, fru Rigmor Larsen (8 — 14, lørdag 8—13).
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Rektor kontor: 662.
Lærerværelset: 470.
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Overlærer Gunnar Jensen

Den 9- maj 1959 gik flagene i den solfyldte morgen på halv på alle 
de kalundborgske skoler; overlærer Gunnar Jensen var død, ramt af et 
hjerteslag den foregående aften i sit hjem, dagen før han ville være 
fyldt 52 år.

Med Gunnar Jensen gik en lærerpersonlighed bort, som det vil blive 
vanskeligt at erstatte. Han var som få den fødte lærer. Den unge land
mandssøn fra omegnen af Kalundborg var ikke i tvivl om sin livsvej; han 
tog eksamen fra Jonstrup Seminarium og fik kort efter ansættelse i Ka
lundborg, hvor han virkede i 27 år, først i den eksamensfri skole, siden 
ved Kalundborg Mellem- og Realskole og de sidste to år tillige ved Ka
lundborg Gymnasium. En fastere tilknytning til sidstnævnte skole ville 
være sket fra næste skoleårs begyndelse, men dette kom han ikke til at 
opleve.

Gunnar Jensens fag var geografi og naturhistorie, og han elskede dis
se fag og sin hele lærergerning med en styrke, som greb både kolleger 
og elever. Den, som har set Gunnar Jensen glædes ved en blomst eller 
selvforglemmende lytte til en fuglestemme, husker det længe. Hans vi
den var omfattende og udbyggedes utrætteligt, men han havde tillige 
en vidunderlig evne til at undres. Sin egen oplevelse meddelte han til 
sine elever på en måde, som gjorde ham selv både agtet og afholdt og 
hans timer elskede, for nogle uforglemmelige.

3



Med sin varme menneskelighed engagerede Gunnar Jensen sig i sin 
gerning og i sine elevers og begge sine skolers ve og vel. Han havde et 
lyst sind og en uegennyttig, positiv holdning til de mennesker og for
hold, som omgav ham. Derfor fyldtes hans arbejdsdag med virkelig 
glæde; han var i skole og hjem en lykkelig mand.

Dobbelt stærkt virkede denne glæde på baggrund af Gunnar Jensens 
sygdom. Han havde det ikke let. Gennem mange år måtte han kæmpe 
mod en alvorlig sukkersyge, som tærede på hans kræfter og nu og da 
medførte, at han i længere tid måtte gøre det, han nødigst ville: for
sømme sin daglige gerning. Med næsten utrolig energi holdt han syg
dommen nede; træt og sløj kunne han være, især mod skoledagens 
slutning, men alligevel var han inciterende og levende optaget af det, 
som øjeblikket bragte. Lempede sygdommen for en tid sit tag, bød han 
sig altid for meget.

Da Gunnar Jensen døde, var sorgen på de to skoler, hvor han endnu 
dagen før havde virket som sædvanlig, lammende, dyb og ægte. Ved 
hans jordefærd var Vor Frue Kirke i Kalundborg fyldt til trængsel af 
de mange, som stod ham nær. Der var hundreder af mennesker i hans 
følge.

På Kalundborg Gymnasium og i den ganske by vil alle vi, som kendte 
overlærer Gunnar Jensen og holdt af ham, ikke glemme hans ungdoms 
og manddoms gerning, hans tapre kamp og hans lyse, livsbekræftende 
sind.

R. Stig Hansen.
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Skoleinspektør N. A. Jensen

Med dette skoleårs udgang forlader skoleinspektør N. A. Jensen sit em
bede som leder af Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole. N. A. 
Jensen har søgt sin afsked på grund af alder og går nu på pension efter 
35 års fortjenstfuldt arbejde her i Kalundborg.

„N. A.", som skoleinspektøren hedder i daglig tale, er fynbo fra 
Kerteminde-egnen. Efter lærereksamen fra Skaarup Seminarium i 1917 
var han nogle år ved den private realskole i Fredericia, men kom i 1924 
til Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole som lærer i matema
tik og fysik. I 1943 blev han overlærer, i 1949 skoleinspektør ved sin 
gamle skole, men desuden spillede han gennem årene en betydelig rolle 
inden for byens skolevæsen iøvrigt. Han var i over 25 år forstander for 
byens aftenskole, har været formand for Kalundborg Kommunelærerfor
ening og var under besættelsen formand for fælleslærerrådet.

N. A. Jensen er skolemand med liv og sjæl. Gennem mange år leder 
af hele eksamensskolen i Kalundborg evnede han ikke alene at styre en 
skole sikkert og støt, men tillige gennem sine udprægede evner som for
handler at få tingene til at glide. Børn, forældre, lærere og myndighe
der, alle respekterede ham og kunne li’ ham. Den danske realskoles pro
blemer optog ham i levende grad, det være sig faglige, pædagogiske 
eller organisatoriske. Han har således skrevet en lærebog i regning og 
var gennem mange år ■—■ og er stadig — beskikket censor i regning og 
matematik til realeksamen.
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Der kom en tid, da byens udvikling krævede en opdeling af eksamens
skolen; i 1957 oprettedes både en præliminærafdeling ved Rynkevang- 
skolen og et gymnasium i Kalundborg. Nogen helt let opgave har det 
ikke været for en skoleleder, som hidtil havde haft det hele under sig, 
at se sit område reduceret og tilmed at måtte se i øjnene, at hans gamle, 
kære realskole, hvis fornemme traditioner går tilbage til 1887, og som 
han selv havde viet sin hele livsgerning, gennem en 3-årig udvikling 
måtte gå sin undergang i møde. For en anden end N. A. Jensen kunne 
alt dette nok have givet anledning til bitterhed og gnidninger af for
skellig art. Men til den slags folk hører N. A. Jensen ikke. Han har al
drig lagt skjul på, at det var med vemod, han så udviklingen gå sin 
gang, og det var en ganske naturlig ting, at han i den første tid så med 
vagtsomme øjne på det gymnasium, som nu skulle bygge videre på det, 
han selv havde viet sin manddoms kærlighed og kraft, men fra gym
nasiets første dag mødte han dets nye leder og lærere med åbenhed, re
delighed og hjælpsomhed og med sin ufravigelige loyalitet. Hvad „N. 
A." sagde og gik ind for, kunne vi stole på, og det vidste vi. Da han 
havde set os an, stod hele hans rige erfaring til rådighed, såsnart vi bad 
derom.

De to første år af Kalundborg Gymnasiums liv er nu snart til ende. 
Grundlaget, det startede på, var næsten udelukkende N. A. Jensens og 
hans medarbejderes, vor arv var fra Kalundborg kommunale Mellem- 
og Realskole. Dens var de fleste af de lærere, som i begyndelsen påtog 
sig undervisningen også hos os, dens var næsten alle vore første elever, 
den lånte os det meste af det undervisningsmateriel, hvormed vi begynd
te vort arbejde. Først efterhånden har vi selv været i stand til at bygge 
vor nye skole op på den gamle skoles grund. Og dette værk er jo endnu 
langt fra til ende. Næsten daglig har N. A. Jensen og jeg stadigvæk 
hinanden i telefonen, tit og mange gange har vi siddet i hinandens kon
torer, meddelelser, planer og cirkulærer er vandret frem og tilbage, sam
arbejdet har været uden een mislyd fra den allerførste dag. Og heller 
ikke mellem vestbyens gamle og nye lærere har der været antydning af 
grøft eller frontstilling, endsige åben konflikt. Æren og takken for dette 
tilkommer ikke mindst skoleinspektør N. A. Jensen. Hvad han ved sin 
fornemme holdning og færd har betydet også for Kalundborg Gymna
sium, ved han næppe selv, men ved hans afgang vil også denne skole af 
fuldt hjerte deltage i den hyldest, som vil slå sammen om ham, og som 
han så fuldt og helt har fortjent.

R. Stig Hansen.
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Skolens vakst
Skoletraditionen.

Efter at Kalundborg Latinskole, som havde bestået siden først i 14- 
hundredtallet, blev ophævet på kongens bud i 1739 og dens midler hen
lagt under Slagelse Latinskole og siden under universitetsmidlerne, var 
der i lange tider ingen højere skoleundervisning i Kalundborg. I 1887 
oprettedes Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole, som danner 
en væsentlig baggrund for Kalundborg Gymnasium, der efter en 15- 
årig tilblivelseshistorie oprettedes i 1957.

Skolens opbygning.
Kalundborg Gymnasium indviedes den 12. august 1957, men dets 

egentlige fødselsdag er den 15. marts samme år, på hvilken dag under
visningsministeriets tilladelse til gymnasiets oprettelse blev givet.

Skolen er endnu under opbygning og omfatter i indeværende skoleår: 
Ima, b, c, 2ma, b, c, d, 3ma, b, c samt IGns, IGmn, IIGns og IIGmn, ialt 
14 klasser med 354 elever.

Samtidig med, at de nævnte klassetrin i næste skoleår rykker et klasse
trin op, oprettes der 2 nye IG-klasser, hvorved klassetallet når op på 16. 
Derimod må Im og 2m-trinet afvikles i de kommende to år som følge 
af den nye skolelov, og da grundskolen i Kalundborg kommune hidtil 
har været 4-årig, vil de første lR-klasser ved Kalundborg Gymnasium 
først kunne oprettes pr. 1. august 1962.

Dimission til studentereksamen vil første gang kunne ske i juni I960. 
På samme tid dimitteres for første gang til mellemskoleeksamen efter 
den gamle ordning og året efter for første gang tillige til realeksamen.

Der er fællesundervisning for drenge og piger.
Gymnasiet har under sin opbygning skemafællesskab og delvist lærer- 

og lokalefællesskab med Kalundborg Mellem- og Realskole.
Undervisningen foregår i indeværende skoleår dels i den nye gymna- 

siebygning (8 klasselokaler), dels (sammen med Realskolen) i den nær
liggende skole ved Torvet (4 faglokaler og 6 klasselokaler).

Fælles med realskolen disponeres endvidere over 2 gymnastiksale og 
et skoleidrætsanlæg med fodbold-, håndbold- og atletikbaner. Den vide
regående atletikundervisning foregår på byens stadion, svømmeunder
visningen på byens badeanstalt.

Undervisningen i tegning, sløjd og håndgerning er midlertidigt hen
lagt til faglokaler i den nærliggende Skolen ved Volden. Skolekøkken
undervisningen gives i et lejet skolekøkken ved Torvet. Undervisningen 
i geografi, naturfag, naturhistorie, fysik og kemi (næste skoleår tillige 
i biologi og fysiologi) foregår indtil videre i delvis nyindrettede faglo
kaler i Skolen ved Torvet.
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Gymnasiebyggeriet.
Gymnasiets vækst i forbindelse med den i forvejen eksisterende lokale

mangel vil nødvendiggøre et ret omfattende byggeri. Et sådant er plan
lagt således:

Inden for de næste 2 dr: En Kalundborg-hal med 2 gymnastiksale, 
sportshal, forhal (aula) samt omklædnings- og baderum og cykelparke
ring i kælderen. I hallen indbygges desuden et stort sceneanlæg, bl. a. 
indrettet til gæstespil fra Det kgl. Teater.

Inden for indeværende byrddsperiode: En ny gymnasiebygning til sup
plering af den nuværende og sammenbygget med denne, indeholdende 
klasse- og faglokaler samt en festsal. Den gamle gymnastiksalsbygning mo
derniseres og udvides og sammenbygges med det nye kompleks.

Den nye gymnasiebygning placeres nord for Skolegade og indbygges 
i byens park; Kalundborg-hallen bygges lige overfor på den modsatte 
side af gaden. Skolegade har ingen gennemgående færdsel.

I sit møde den 18. marts 1959 vedtog Kalundborg byråd at indsende 
ansøgning om materialebevilling til gymnasiebyggeri for ialt 2,4 mill, 
kr. og ansøgning om 25 % statstilskud til det samlede gymnasiebyggeri, 
der incl. Kalundborg-hallen og gymnasiets samlinger og inventar an
drager et samlet beløb på 4,3 mill. kr.

Den kommende skolestruktur i Kalundborg kommune.
I mødet den 18. marts 1959 vedtog Kalundborg byråd at fordele de 

kommende realrækker efter den nye skolelov således, at 3 rækker læg
ges ind under Kalundborg Gymnasium, medens 1 række henlægges un
der en anden af kommunens skoler (Rynkevangskolen). Placeringen 
af yderligere realrækker er endnu ikke aktuel.

Udbygningen af samlinger og undervisningsmateriel.
Den i fjor anskaffede grundstamme til gymnasiesamlingerne i fysik 

og kemi er udvidet metodisk, og opbygningen af disse samlinger vil i 
det store og hele være afsluttet ved udgangen af det kommende skole
år. Det samme gælder samlingerne i naturfag og geografi, hvis opbyg
ning begyndte i juli i fjor. Udbygningen af gymnasiets håndbibliotek 
og musikarkiv skrider planmæssigt fremad.

De nødvendige bøger, tavler og kort, lysbilleder, båndfilm og andet 
undervisningsmateriel til undervisningen i I og IIG er indkøbt. Des
uden er anskaffet en ekstra båndoptager og andet nødvendigt udstyr til 
sang- og musikundervisningen samt et tonefilmsanlæg, et epidiaskop 
og to båndfilmsapparater. Supplerende materiel til undervisningen i 
gymnastik og idræt er indkøbt. De allerede forhåndenværende samlin
ger til undervisningen i fysik, kemi, naturhistorie og geografi i mellem
skolen er suppleret med enkelte ting.
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Kalundborg Gymnasiums Musikskole.
Musikskolen oprettedes i foråret 1959 for at give skoleeleverne lejlig

hed til at få instrumentalundervisning og at danne grundlaget for op
rettelsen af et skoleorkester.

Det er foreløbig meningen at give undervisning i blokfløjte, klarinet, 
trompet, klaver og samtlige strygeinstrumenter, og for at børnene kan 
komme i gang i en tidlig alder, er der indledt samarbejde med Skolen 
ved Volden, således at eleverne fra grundskoleklasserne kan deltage i 
(foreløbig) blokfløjte- og violinundervisningen. Ialt har der fra de to 
skoler indmeldt sig 185 elever, og heraf er de 169 i gang med under
visningen, mens 16 elever må vente til efter sommerferien — heraf 14 
violinelever (den københavnske musikpædagog, der skulle undervise i 
strygeinstrumenter, blev alvorligt syg, netop som arbejdet skulle begynde, 
og det har endnu ikke været muligt at engagere en anden).

De 185 elever fordeler sig således: Blokfløjte 140, klarinet 3, trompet 
10, basun 1, violin 14, cello 1 og klaver 14.

Undervisningen bestrides for øjeblikket af musikpædagogen Hanne 
Plaetner, København (klaver og blokfløjte), adjunkt Bendt Joensen 
(blokfløjte) og for klarinets og trompets vedkommende af store skole
elever, der er særlig dygtige på de pågældende instrumenter.

Biografdirektør Ejvind Nielsen, Ny Kino, viste os den overordentlige ven
lighed at tilbyde os sin smukke biograf og en tysk musikfilm til en pro
pagandaaften for musikskolen. Til denne aften, der gav musikskolen en 
startkapital på 483 kr. til instrumentkøb, opførte elever fra Iml. en 
„mini-kantate”, som de delvis selv havde skrevet — tekstens endelige 
form skyldtes Tove Skovgaard Olsen.

Undervisningen indtil sommerferien har været en slags prøvetid, og 
det vil givet vise sig, at et stort antal elever falder fra efter ferien, da de 
nu har gjort den erfaring, at selv et let instrument som blokfløjte stiller 
krav om regelmæssig øvning og en vis musikalsk sans. Og lærerne har 
gjort den erfaring, at holdene har været for store og for uegalt sam
mensat. Disse forhold vil der være mulighed for at rette efter ferien, 
når vi kan disponere over musikpædagogerne Jørgen og Hanne Plaet
ner, der flytter til Kalundborg, og når vi kender eleverne så meget, at 
der kan dannes mere homogene hold.

Regler for Kalundborg Gymnasiums Musikskole.
1. Indmeldelse er bindende for hele arbejdsåret (fra 1. september til 1. 

juni). For begyndere betragtes de første tre måneder som prøvetid, 
hvorefter både lærer og elev tager stilling til, om der bør fortsættes.

2. Ferier og fridage følger skolernes officielle ferieplan. Det fastsatte 
honorar (ret til ændringer forbeholdes) betales (uanset ferier) i de 
9 arbejdsmåneder månedsvis forud den første undervisningsdag i hver 
måned.
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3. Timer, der forsømmes af eleven, erstattes normalt ikke. Timer, der for
sømmes af læreren, vil blive overtaget af en vikar eller erstattet på et 
senere tidspunkt.

4. Hvis en elev på grund af manglende flid eller dårlig opførsel ikke får 
noget ud af undervisningen, har læreren ret til at nægte ham deltagelse 
i undervisningen.

Bendt Joensen.

Særlige oplysninger

Skoletid og ferieplan.
Undervisningstiden er hele året tidsrummet 8—14, lørdag 8—13. 

Under de herskende lokaleforhold kan det dog rent undtagelsesvis blive 
nødvendigt for ganske enkelte klassers vedkommende på en enkelt sko
ledag at forskyde undervisningen til tiden 9—15.

Lørdag 13. 10 til 14 har skolekoret sammensang på frivillig basis.
Ferieplanen for Kalundborg skolevæsen, herunder også Kalundborg 

Gymnasium, er følgende:
11. august: Skoleåret begynder.
Tredie uge i oktober: Efterårsferie.
En dag i november: Månedslov.
Juleferie: Fra og med den 23. december til og med den 5. januar.
I februar: Fastelavnsmandag.
I marts: Kongens og dronningens fødselsdage (11. og 28. marts).
Påskeferie: Fra og med dagen før skærtorsdag til og med tirsdag efter 
påske.
Store bededagsferie: Store bededag samt den følgende dag (lørdag).
Kristi himmelfartsdag.
Pinseferie: Fra og med lørdag før pinse til og med tirsdag efter pinse. 
Grundlovsdag (5. juni) og Valdemarsdag (15. juni).
Sidste skoledag før sommerferien: Den 24. juni.

Optagelse.
Til 2., 3- og 4- mellem:
Muligheden afgøres af rektor.
Til IG:
I 1. gymnasieklasse optages elever, som på tilfredsstillende måde har 

bestået mellemskoleeksamen, realeksamen eller almindelig forberedelses
eksamen. Skolen skønner, om aspiranterne kan optages med eller uden 
prøve.
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Der prøves til IGns i skriftlig og mundtlig engelsk og tysk, til IGmn 
i skriftlig og mundtlig matematik. Skolens egne lærere stiller opgaverne 
og foretager eksaminationen. Ved bedømmelsen tages der dels hensyn 
til prøvernes udfald, dels til afgangseksamensbeviset og dels til den med
følgende udtalelse fra den afgivende skole.

Tilmeldelse til 1. gymnasieklasse sker på særlige blanketter, som fås 
på gymnasiet. Blanketterne udsendes til de dimitterende skoler senest 
den 15. maj og sendes af disse i udfyldt stand til gymnasiet senest d. 
15. juni.

Optagelsesprøverne til IG afholdes omkring den 24. juni. Aspiranter
ne vil snarest efter prøvernes afslutning få meddelelse om udfaldet.

Latin.
For elever, som skal i det sproglige gymnasium, og som ikke har haft 

latin til mellemskoleeksamen, afholdes en særlig prøve på skolen, og det 
anbefales indrængende, at eleverne består denne prøve inden skoleårets 
begyndelse. Aftale herom træffes med rektor. I særlige tilfælde kan det 
dog tillades, at prøven først aflægges senest i begyndelsen af oktober.

Da prøven ikke indgår i mellemskoleeksamen, opgives et pensum 
svarende til forskolen samt stk. I—XXXII incl. i Mikkelsens latinske 
læsebog.

Valgfrie fag.
Latin er i 4. mellem valgfrit fag. Alle elever, som skal i gymnasiet, 

bør dog læse latin, og af elever, som skal optages på den sproglige linje, 
kræves latin.

Fransk er i realklassen valgfrit fag. Det tilrådes dog de elever, som 
den enkelte skole anser for egnede dertil, og især sådanne, som ønskes 
optaget i gymnasiet, at medtage dette fag.

Hvis hjemmet ønsker det, kan en elev træde tilbage fra deltagelse i 
undervisningen af et valgfrit fag, dog ikke efter 1. februar.

Engelsk eller Tysk pa den matematiske linje: Aspiranter til IGmn må 
ved indmeldelsen meddele, hvilket af de to fag de ønsker; eet af fagene er 
obligatorisk.

Undervisning, skolebøger og rejse- og opholdsudgifter.
Alle skolens elever, såvel udenbys som indenbys, har gratis skole

gang og gratis bøger og undervisningsmateriel. Dersom udenbys elever 
bor i en kommune, der ikke har skoleforbund med Kalundborg, må 
deres hjemstedskommune refundere Kalundborg kommune de med un
dervisningen forbundne udgifter. Mulighed for rejsetilskud fra den en
kelte omegnskommune må undersøges af eleverne selv ved henvendelse 
til deres kommune.

Studieegnede gymnasieelever kan efter skolens indstilling komme i be
tragtning ved Undervisningsministeriets årlige tildeling af befordrings- 
og rejsestipendier til udenbys elever.
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Konfirmationsforberedelse.
Skolen henleder opmærksomheden på, at mellemskolens læseplan er 

lagt således, at der regnes med konfirmationsforberedelse i 3- mellem
skoleklasse, og at tilladelse til præstegang på ethvert andet klassetrin 
kun kan opnås ved dispensation. Efter overenskomst med skolekommis
sionen i Kalundborg gives konfirmationsforberedelsen i Kalundborg 
sogn kun i vinterhalvåret og kun på fastlagte tider tirsdag og torsdag, 
men det står konfirmanderne frit for at vælge mellem forårs- og efter
årskonfirmation i tilslutning til præstegangen.

Gymnasieskolens eksaminer.
Mellemskoleeksamen kan ikke betragtes som nogen afsluttende eksa

men. Det må derfor anbefales, at de elever, der har evner dertil, og som 
ikke ønsker optagelse i gymnasiet, afslutter deres skolegang med realek
samen, en eksamen, der må betegnes som værdifuld for unge mennesker, 
der søger ansættelse på kontor, i forretning, ved etaterne o. 1. Til de ele
ver, som skal i gymnasiet, stilles betydelige krav i retning af modenhed, 
flid og begavelse. Først og fremmest fordres, at de har sans og interesse 
for læsning.

Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne og ind
stille sig til deres eksaminer. Den nysproglige linje er den bedste for
skole for dem, der vil studere teologi, humaniora og jura, den matema
tiske linje for dem, der vil studere matematik, naturvidenskab og medi
cin. Men desuden danner den matematisk-naturvidenskabelige linje det 
bedste grundlag for videre studier ved Danmarks tekniske Højskole, 
Landbohøjskolen, Officersskolen, Tandlægehøjskolen, Farmaceutisk Læ
reanstalt, Akademiets Arkitektskole og andre højere læreanstalter.

Såvel den nysproglige som den matematisk-naturvidenskabelige stu
dentereksamen danner endvidere et særdeles godt grundlag for uddan
nelse på Handelshøjskolen og seminarierne. En stor del af disse har sær
lige studenterlinjer, hvor eleverne uddannes i løbet af 3 år.

Men også for unge mennesker, som ikke vil studere videre, er studen
tereksamen —■ vel nok især den nysproglige — af stor værdi. Mange af 
erhvervslivets folk har således stor nytte af de kundskaber i fremmed
sprog, som en nysproglig studentereksamen giver. Alt ialt må studenter
eksamen siges at give en velafrundet skoleuddannelse, samtidig med, at 
den danner det nødvendige grundlag for en række videregående studier.
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U ndervisningen
Lærerne.

Ved forrige skoleårs slutning tog skolen afsked med overlærer, frk. 
Marie Jørgensen, som havde søgt sin afsked på grund af alder, og over
lærer J. K. Rasmussen, som pr. 1.8. 1958 flyttede til Rynkevangskolen.

Fagenes fordeling mellem lærerne har i det forløbne år været følgende:
Rektor R. Stig Hansen:

Lektor F. Frederiksen:

Lektor A. Humlum:

Adjunkt K. V. Hender:

Adjunkt E. Fromberg:

Adjunkt Leif Winther Hansen:

Adjunkt Tom Alstrup:

Adjunkt Olav Skovgaard Olsen:

Adjunktaspirant A. M. Laustsen:

Adjunktaspirant Bendt Joensen:

Adjunktaspirant Grete Kristensen:

Tysk IIGns (3), 2md (5).
Fransk IIGmn (5). SSA IGns.
(1). SSA IGmn. (1) ............... 15 timer
Engelsk IIGns. (5), IIGmn (2), 
2md (3). Dansk IIGns (4), 
IIGmn (4), 2md (4). Tysk IGns
(5), SSA IIGns ....................... 28 timer
Geografi IIGns (4), IGns (2), 
3mc (2), 2ma (2), 2md (2).
Geologi IIGmn (4), IGmn (2).
Naturhistorie 2mc (2). Fysik 
2md (2), lma (2).
Drengegymnastik 3mb+mc (3), 
2ma+mb (3) ............................. 30 timer
Fransk IIGns (5), IGmn (5).
[Engelsk Ra (5), Rb (5).
Latin 4ma (4), 4mb (4).
SSA Ra(l)] ................................ 29 timer
Matematik IIGmn (5), IGmn 
(6), 3mb (7). Fysik-kemi IIGmn
(5), IGmn (6) ........................... 29 timer
Tysk 3mc (4), 2ma (5), 2mb
(5), 2mc (5). Dansk 2ma (4).
Drengegymnastik IGns + mn (4), 
2mc-|-md (3), lma+mb-|-mc (3) 
Dansk IGns (4), IGmn (4),3ma 
(4), 2mb (4), Imb (5).
Engelsk IGmn (2), Imb (6) ... 
Dansk 3mb (4), 3mc (4), 2mc 
(4),lmc (5). Historie 3mc (2), 
2mb (2), 2 mc (2), lma (2) 
Imb (2), Imc (2) ..................  
Historie IIGns (3), IIGmn (3), 
IGns (3), IGmn (3), 2md (2). 
Latin IIGns (4), IGns (4) [4mc 
(4).] Oldtidskundskab IIGns 
(1), IIGmn (1), IGns. (1), 
IGmn (1) ................................... 30 timer
Sang IIGns, IIGmn, IGns, IGmn, 
3ma, 3mb, 3mc, 2ma, 2mb, 2mc, 
2md, = 11 timer, lma, Imb, Imc 
= 6 timer. [Fransk Ra-f-b (5).] 
Skrivning 3mc (1), lma (2),
Imb (2), Imc (2). Samsang (1) 30 timer 
Engelsk IGns (5), [4ma (3), 
4mb (3), 4mc (3)] 3ma (3), 
2mc (3). Fransk IGns (5), Hda. 
lma+mb (2), Imc (2).
Skrivning 2mb (1) ................... 30 timer

33 timer

29 timer

29 timer
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Gymnasielærerinde, fru Ruth 
Andersen:

Religion [4ma (1), 4mb (1), 
4mc (1)] 3mb (2), 2md (2), 
Imb (2), Imc (2).
Skrivning 3mb (1), 2ma (1).
Pigegymnastik [4mc]-|-3ma (3), 
3mb+mc (3). Hda. [4ma (2), 
4mb (2)] 2ma-|-mb (2), 2mc + 
md(2). SSA IIGmn (1).
[Religion 3ga (2)] ................... 30 timer

Timelærer, pastor V. Finnerup: Religion IIGns (1), IIGmn (1), 
IGns (1), IGmn (1) ............... 4 timer

Timelærer, reklamekonsulent Frede 
Rasmussen:

Tegning 3 ma, 3mb, 3mc, 2ma, 
2mb, 2mc, 2md = ialt 7 timer
Ima, Imb, Imc = ialt 6 timer . 13 timer

Midlertidig timelærer, cand. mag. 
Ove Martens:

Geografi 3ma (2), 3mb (2), 2mc 
(2), Ima (2). Fysik 2mb (2), 
2mc (2), Imb (2), Imc (2).
Regning Ima (4), Imb (4), 
Imc (4)........................................... 28 timer

Årsvikar, pens, overlærer A. M. S. 
Myrhøj: Matematik 2md (4) ................... 4 timer
Årsvikar, fru Jytte Steen Hansen: Engelsk 2mb (3), Ima (6), Imc

(6). Pigegymnastik IGns-|-mn
(4), 2ma-|-mb (3), 2mc + md
(3) ................................................ 25 timer

Lærere, udlånt fra Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole 
i skoleåret 1958-—59:

Viceskoleinspektør H. E. Hansen:

Overlærer, frk. A. M. Andersen:

Overlærer H. Andersen:

Overlærer S. K. A. Rosenbak:

Overlærer Gunnar Jensen:

Historie [Ra (2), Rb (2), 4ma 
(2), 4mb (2), 4mc (2)] 3ma 
(2), 3mb (2), 2ma (2).
Drengegymnastik [4mc] + 3ma
(3). — [Grundskolen: 4gb (2)] 9 (21) t. 
Engelsk 3mb (3), 3mc (3), 2ma
(3). Skrivning 2md (1). 
[Grundskolen: 26] ................ 10 (36) t.
[Geografi 4ma (2).
Naturhistorie Ra (2), 4ma (2)] 
2ma (2), 2mb (2), Ima (2), 
Imc (2). [Fysik Rb (2), 4ma 
(2). Sløjd 4ma (2), 4mb+mc 
(2)] 3ma (2), 3mb (2), 3mc 
(2), 2ma+mb (2), 2mc-|-md 
(2), lma + mb (2), Imc (2) ... 22 (36) t. 
Tysk [Ra (4), Rb (4), 4ma (4)], 
3ma (4), 3mb (4). Dansk Ima 
(5). [Grundskolen:8] ..............  13 (33) t.
Naturhistorie [Rb (2), 4mb (2), 
4mc (2)], 3ma (2), 3mb (2), 
3mc (2), 2md (2), Imb (2).
Geografi [Ra (2), Rb (2)], 
2mb (2), Imb (2), Imc (2). 
Religion 3ma (2). [Grundsko
len: 6] ....................................... 18 (34) t.
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Overlærer H. Skaf te:

Overlærer, frk. R. Bagge Holm:

Overlærer B. Glinsvad:

Overlærer Aa. R. Hougaard:

Lærer Erik Jacobsen:

Lærerinde, frk. Inger Andersen:

Religion 3mc (2), 2ma (2), 2mb 
(2), 2mc (2), Ima (2).
[Sang R (1), 4m (1).
Grundskolen: 22] ................... 10 (34) t....
Skolekøkken: 3ma (3), 3mb (3), 
3mc (3), 2ma (2), 2mb (2), 
2mc (2), 2md (2). Skrivning 
3ma (1), 2mc (1).
[Grundskolen: 11] ................... 19 (30) t.
[Matematik: Ra (5), 4mb (7), 
4mc (7). Fysik 4mb (2) 4mc 
(2)]. Drengegymnastik IIGns + 
mn (3).
[Ra+b (4).] .............................. 3 (30) t.
Matematik [Rb (5),] 3ma (7), 
3mc (7). Fysik [Ra (2),] 3ma 
(2), 3mb (2), 3mc(2), 2ma(2). 
[Grundskolen: 4.] .................... 22 (33) t.
Matematik: 2ma (4), 2mb (4), 
2mc (4). [Grundskolen: 23] ... 12 (35) t. 
Pigegymnastik: IIGns+mn (3), 
[Ra+b (4), 4ma+mb (3)], 
lma+mb+mc (3). SSA Rb
(1). Grundskolen: 20] ...............6 (34) t.

De i parentesen angivne timetal er den pågældende lærers samlede timetal: 
(Gymnasiet + R og 4m + grundskolen).
De med [ ] angivne timer læses på Skolen ved Volden (Realskolen).

Skolekøkkenlærerinde, frk. R. Bagge Holm har haft studieorlov i ti
den 1.10.58 til 1.4.59 for at følge et specialkursus i husholdning ved 
Aarhus Universitet. Under frk. Holms orlov vikarierede husholdnings
lærerinde fru Nissen i skolekøkkentimerne i 2. og 3. mellem og fru M. 
Mikkelsen i skrivetimerne i 3ma og 2mc.

Under frk. Inger Andersens sygeorlov fra 26.1.59 og skoleåret ud har 
hendes timer været besørget således:

IIGns + mn (pigy.): fru Steen Hansen.
lma + mb + mc (pigy.): fru M. Mikkelsen.

Pr. 1. august 1958 ansattes ved skolen:
Som lektor: adjunkt Arne Humlum, Esbjerg Statsskole.
Som adjunkter: adjunkt Leif Winther Hansen, Herlufsholm, og 

adjunkt Olav Skovgaard Olsen, Odense Seminarium.
Som adjunktaspiranter: cand. mag. Bendt Joensen og

cand. mag. Grete Kristensen.
Som fast lærerinde: Mellemskolelærerinde, fru Ruth Andersen, Kalund

borg.
Som timelærer: Reklamekonsulent Frede Rasmussen, Kalundborg. 
Som midlertidig timelærer: cand. mag. Ove Martens.
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Pr. 1. august 1959 er ved skolen yderligere ansat:
Som lektor: lektor Torkil Nymand, Aarhus Akademi.
Som adjunkt: adjunkt, frk. Bodil Gudnæs, Duborg-Skolen.
Som timelærerinde: cand. mag., fru Lis Joensen.
Som midlertidig timelærerinde: fru Jytte Steen Hansen.

Desuden er følgende lærere, der hidtil har været ansat ved Kalund
borg kommunale Mellem- og Realskole, pr. 1.8.1959 ansat direkte under 
Kalundborg kommune med tjeneste ved Kalundborg Gymnasium:

Overlærer H. Andersen.
Overlærer B. Glinsvad.
Overlærer Aa. R. Hougaard.
Overlærer S. A. Juul.

Pr. 1.8.1959 skal yderligere besættes et embede som lektor eller ad
junkt ved skolen. Også timerne i kristendomskundskab i gymnasieklas
serne skal besættes.

Med dette skoleårs udgang må sognepræst, pastor V. Finnerup opgive 
sine religionstimer i gymnasiet på grund af overvældende arbejde i 
sin præstegerning. Også cand. mag. Ove Martens forlader skolen 
for at tiltræde en stilling som timelærer ved Aalborghus Gymnasium, 
medens overlærer, frk. A. M. Andersen, overlærerne S. K. A. Rosenbak 
og H. Skafte og lærer E. Jacobsen med deres fulde timetal vender til
bage til Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole, hvorfra de vel- 
villigst også i år var udlånt for at læse en del af deres timer i gymna
siets mellemskoleklasser. Skolen bringer alle de nævnte kolleger en hjer
telig tak for godt og trofast arbejde i dens første, vanskelige år.

Denne tak udvides til også at omfatte overlærerne Gjelstrup og Grøn
ning, der på tilsvarende måde i forrige skoleår gjorde delvis tjeneste 
ved skolen.

I det forløbne skoleår har pens, overlærer Myrhøj undervist en mel
lemskoleklasse i regning og matematik. Skolen er hr. Myrhøj meget tak
nemmelig, fordi han så beredvilligt sprang ind, og for hans vel udførte 
arbejde.

Særlige hverv.
Lektor Frederiksen er skriftlig inspektor og rektors stedfortræder.
Viceskoleinspektør H. E. Hansen er boginspektor. Han afløses fra 

1. august 1959 af adjunkt Alstrup.
Adjunkterne Laustsen og Skovgaard Olsen varetager hvervene som 

indvendig inspektor i hver sin bygning, adjunkterne Winther Hansen 
og Joensen hvervene som udvendig inspektor i de to skolegårde.

Lærerinde, fru Ruth Andersen er kvindelig inspektor og overlærer 
H. Andersen bibliotekar. Kontrollen med elever, som kommer for sent, 
samt tilsynet med eftersiddere varetages af adjunkt Winther Hansen; 
adjunkt Skovgaard Olsen assisterer ved forberedelsen af skriftlige års
prøver.
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Opbygningen af samlingerne i fysik og kemi for gymnasiet og tilsy
net med disse forestås af adjunkt Fromberg; en tilsvarende opgave har 
lektor Humlum for faggruppen geografi, geologi, biologi og fysiologi 
og adjunkt Joensen for faget sang og musik.

Den til skolen knyttede musikskole ledes af adjunkt Joensen.
Skolens undervisning i boldspil, atletik og svømning ledes af gymna

stiklærere og -lærerinder i forening.
Rektor har i år ledet instruktionen af den årlige skolekomedie.

Undervisningsinspektionen.
Skolen har i det forløbne år haft besøg af følgende af undervisnings

inspektørens faglige medhjælpere:
Lektor Bundgaard (latin, oldtidskundskab), lektor Rossen (tysk), 

lektor Oscar Nielsen (engelsk), lektor Rindung (matematik), lektor Ri
kard Frederiksen (drengegymnastik), lektor, fru Rendsvig (pigegymna
stik), lektor Gunnar Heerup (sang), lektor Kjeld Winding (historie), 
lektor Atke (fransk) og lektor Frode Hjerting (fysik og kemi).

Den 22. januar 1959 deltog lektor Rikard Frederiksen og lektor, fru 
Rendsvig sammen med stadsingeniør Nørgaard, arkitekt Bjerregaard og 
rektor i et møde på rådhuset om restaureringen af den gamle gymnastik
salsbygning som led i det nye gymnasiebyggeri. Det nye gymnasiums 
arkitekt, J. C. Louring, arbejder videre med planen. Nyt møde om sa
gen afholdtes mellem lektor Frederiksen, arkitekt Louring og adjunkt 
Winther Hansen (som skolens repræsentant) den 30. april i København.

Den 5. februar 1959 aflagde undervisningsinspektør Sigurd Højby, 
arkitekt Føste og sekretær Kam fra undervisningsministeriet skolen et 
besøg og deltog senere på rådhuset i et møde med borgmester Hage
mann-Petersen, kæmner Christensen og rektor om det påtænkte gymna
siebyggeri. Man gennemgik grundlaget herfor og fastlagde rammer og 
retningslinier.

17



Gymnasiets og Realskolens falles timefordelingsplan

Fag
IIG IG R 4. m. 3. m. 2. m. 1. m.

ns mn ns mn a b a b C a b C a b C d a b c

Religion 1 1 1 1 - - 3)1 3)1 13) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 27
Dansk 4 4 4 4 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 82
Engelsk 95 2 5 2 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 6 6 6 72
Tysk 93 5 - 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 - - - 60
Fransk 5 5 5 5 5 (5) - 25
Latin 4 - 4 - - - 4 4 4 - 20
Oldtidsk. 1 1 1 1 - 4
Historie 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 42
Geografi - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30
Nat. hist. - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30
Geologi 1)4 94 2 2 - 12
Fysik & kemi - 95 - 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 41
Mat. & regn. - 95 - 6 5 5 7 7 7 7 7 7 4 4 4 4 4 4 4 91
Skrivning - 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 13
Tegning - - - - - - 1 1 1 2)1 2)1 2)2 1 1 1 1 2 2 2 16
Sang 1 1 1 1 1 (1) 1 (1) (1) 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 119
Drg., gymn. 3 (3) 4 (4) 4 (4) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) 29
Piger, gymn. 3 (3) 4 (4) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) 28
Sløjd - - - - - - 2 2 (2) 2 2 2 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 18
Håndgern. - - - - - - 2 2 2 - - - 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 14
Husg., piger - 3 3 3 2 2 2 2 - - - 17
Skr. sk. arb. 1 1 1 1 1 1 6

697

Under Realskolen henhører R og 4m, og under Gymnasiet de øvrige klasser.
1) Med ministeriets tilladelse havde IG i fjor dispensation fra geografi - geologi.

De overskydende 2X2 timer lagdes i fjor i IGns med 1 time ugentlig til engelsk 
og 1 time ugentlig til tysk, i IGmn med 1 time ugentlig til matematik og 1 time 
ugentlig til fysik-kemi. Til gengæld tages i år i IIG 2X2 timer fra de samme fag 
og lægges til geografi-geologi, der således i dette skoleår får 4X4 timer.

2) Kun drenge.
3) Ikke-latinere.
4) Sammensang (udvalgt kor) yderligere 1 time.
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Eleverne

1. Niels Erik Møller Andersen
2. Per Kryger Andreasen
3. Allan Christensen
4. Steen Holfort
5. Poul Johann Jensen
6. Mogens Benni Larsen
7. Poul Weibel Roed Larsen
8. Per Friis Mortensen
9. Henning Nielsen

10. Tommy Hillerslev Nielsen
11. Mogens Kjølsen Olsen
12. Jan Poul Pedersen
13. Poul Erik Pedersen
14. Ove Hartvig Pedersen
15. Erik Schou Petersen
16. Ole Peter Schiøler Rasmussen

1. mellem a.
17. Birte Steen Andersen
18. Merete Krejberg Andersen
19- Esther Hansen
20. Jonna Elise Jacobsen
21. Jytte Larsen
22. Lise Bjørn Larsen
23- Lene Elisabeth Neergaard Nielsen
24. Hanne Fly Pedersen
25. Bolette Skafte
26. Ellen Sørensen
27. Helene Sørensen
28. Birgit Thomsen
29- Kirsten Ubbesen

1. Poul Erik Holm Andersen
2. Ejler Glinsvad
3. Flemming Goltermann
4. Frank Nørager Hansen
5. Mogens Freddi Hansen
6. Søren Henckel
7. Leif Lundgren Nielsen
8. Poul Børge Nielsen
9. Svend Flemming Nielsen

10. Karl Erik Olsen
11. Arne Brix Petersen
12. Steffen Wibe Brændholt 

Rasmussen
13. Ole Stenbæk

1. mellem b.
14. Anne Grete Brandt-Caspersen
15. Anne Anita Hansen
16. Birthe Guldager Hansen
17. Inge Buckner Hansen
18. Jette Elizabeth Henriksen
19. Betta Ilona Jensen
20. Kirsten Margrethe Jørgensen
21. Jette Larsen
22. Kirsten Lindhardt
23. Hanne Margrethe Moldrup
24. Irene Ruth Nielsen
25. Benthe Nygaard
26. Inge Merling Sassersen
27. Anne Schrøder
28. Jane Skak-Nielsen
29- Pia Ingrid Thorup
30. Anne Louise Wulff

1. mellem c.
17.1. Mogens Bo Dinesen

2. Flemming Frederiksen
3. Ralf Georg Gosch
4. Knud Werth Hansen
5. Niels Kristian Herping-Hansen
6. Jørgen Jensen
7. Bjørn Almar Knudsen
8. Preben Timm Larsen
9. Niels Mathiesen

10. Jens Mikkelsen
11. Lars Fjordgaard Olsen
12. Jens Petersen
13. Hans Christian Meredin Petersen
14. Hans Henrik Petersen
15. Steffen Reesen
16. Bent Hørning Thomassen

Kirsten Boll-Illerup
18. Inge Verona Bengtson
19- Ida Susanne Engquist
20. Helle Løhde Hansen
21. Kirsten Hoffmann
22. Anne-Marie Høeg
23. Ingelise Knudsen
24. Kirsten Rita Larsen
25. Lene Manniche
26. Jette Birgitte Mæhl
27. Hanne Haagen Petersen
28. Elisabeth Schou Petersen
29- Hanne Thomsen
30. Gudrun Westberg
31. Birgitte Westerholm
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2. mellem a.
1. Knud Frederik Andersen 18. Irene Bruun Andersen
2. Birger Bo Back 19. Hilda Alice Bruun
3. Per Ejlertsen 20. Inger Vibeke Christensen
4. Ole Finnerup 21. Lene Hagemann-Petersen
5. Jens Thorkild Dybdahl Jensen 22. Berit Kate Jarmann
6. Ole Kølle Jørgensen 23. Karen Ruth Jensen
7. Per Kølle Jørgensen 24. Vibeke Høyer Sonne Jørgensen
8. Per Villiam Kristiansen 25. Kirsten Keller
9. Knud Erik Larsen 26. Ulla Fly Pedersen

10. Jesper Neergaard 27. Gunver Marie Rasmussen
11. Thomas Neve 28. Hanne Birgit Riis
12. Mogens Pedersen 29- Inge Sestoft
13. Alex Lund Petersen
14. Knud Aage Petersen
15. Niels Henning Petersen
16. Viggo Alfred Sørensen
17. Per Vilsbøll

2. mellem b.
1. Torben Gunner Lemche Andersen
2. Per Carlson

14. Kirsten Bhutho
15. Kirsten Diihrkop

3. Preben Dickow 16. Kathe Benedicte Falkenberg
4. Eigil Eierdal Hansen
5. Erik Asmus Fallesen 17. Bodil Hedeboe
6. Ole Mortensen 18. Lise Holst
7. Einar Nørgaard Pedersen 19. Tove Helle Jensen
8. Per Ole Persson 20. Lene Pedersen
9. Erling Christian Sølbeck 21. Jytte Birthe Petersen

Rasmussen 22. Ingrid Sørensen
10. Søren Rasmussen 23. Inger Merete Thomsen
11. Klaus Sell 24. Elsa Kirsten Thyme
12. Erik Tegtmeier Svaneborg
13. Benny Borgen Sørensen

25. Anny Evelyn Uhre

2. mellem c.
1. Per Helmuth Klang Andersen
2. Poul Birger Bjerregaard
3. Jens Brændgaard
4. Steen Bærentz
5. Jens Viggo Dalsgaard Clausen
6. Jørgen Dinesen
7. Per Wilhelm Fiedel
8. Arne Ole Hansen
9. Ole Brunholt Jensen

10. Kurt Haagh Jensen
11. Per Bjørn Krabbe
12. Steffen Nicolaisen
13. Niels Kristian Bagger Nielsen

2.
1. Thomas Boisen
2. Preben Christensen
3. Hans-Ole Espensen
4. Jens Frederiksen
5. Arne Stig Jensen
6. Poul Otto Jørgensen
7. Bent Ove Nielsen

14. Bente Eriksen
15. Else Karin Frederiksen
16. Ruth Ingrid Jørgensen
17. Jonna Mona-Lisa Kristensen
18. Hanne Lizzie Larsen
19. Birgit Melchiorsen
20. Randi Mortensen
21. Anni Lena Nielsen
22. Inge Tove Nielsen
23. Birthe Karin Nielsen
24. Lene Solveig Pedersen
25. Ulla Søby

mellem d.
8. Lars Elken Nielsen
9. Preben Møller Nielsen

10. Jens Marqvard Nørgaard
11. Bent Tofthøj Rasmussen
12. Jens Frederik Thomsen
13. Steffen Vejlø
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14. Kirsten Marie Andersen
15. Lissi Dybkjær Hansen
16. Inger Østergaard Hansen
17. Eva Johanna Heyn-Johnsen
18. Henny Jensen
19- Jonna Hess Jensen
20. Tove Jensen
21. Bente Jørgensen

3.
1. Kjeld Lykke Christensen
2. Palle Thorkild Frederiksen
3. Finn Ulrik Hansen Jensen
4. Kurt Møller Lauritzen
5. Bent Ove Madsen
6. Karl Erik Mølnitz
7. Erik Lindorf Skamris Nielsen
8. Hans Tyge Pedersen
9. Niels Carl Rasmussen

10. Kaj Emil Sørensen
11. Per Thayssen

22. Ruth Gerts Jørgensen
23. Helle Vivi Mary Kadziola
24. Inge Lotte Kuhlman
25. Bodil Ørting Mortensen
26. Lis Kofoed Mortensen
27. Ingelise Hedemann Nielsen
28. Anna Elisabeth Thorup
29. Inger Irene Westergaard Truelsen 

mellem a.
12. Anne Dorte Kayser Andersen
13. Ingrid Kirsten Andersen
14. Kirsten Merete Birkeland
15. Wille Guldfelt Carlsen
16. Bodil Høj Christensen
17. Lone Suppli Fosdal
18. Anette Goltermann
19. Evelyn Jensen
20. Vibeke Bryø Jensen
21. Birgit Vendt Johansen
22. Inger Jørgensen
23. Inger Margrethe Nordstrand 

Nielsen
24. Lone Lindorff Nielsen
25. Ruth Even Rosenhak
26 Ilse Marie Schou
27. Bodil Svendsen
28. Gudrun Thomsen

3.
1. Ole Steen Andersen
2. Benny Brinch
3. Mogens Laybourn Christensen
4. Kjeld Fisker
5. Lars Grandt
6. Arly Møller Hansen
7. Carlo Bredahl Hansen
8. Jens Henning Jørgensen
9. Claus Korsgaard Knudsen

10. Peter Paludan Melson
11. Finn Walther Nielsen
12. Kurt Leif Nielsen
13. Ole Goltermann Nielsen
14. Poul Erik Stenfeldt Sørensen
15. Jens Richard Thomsen
16. Ole Wejrup

3.
1. Mogens Peter Andreasen
2. Michael Boisen
3. Carl Clorius
4. Pierre le Fevre Honoré
5. Peter Beck Frederiksen
6. Ole Gottlob
7. Jens Ingild Jensen
8. Hans Frank Johnsen

mellem b.
17. Bente Dorthe Carlson
18. Tine Lisbeth Breum Christiansen
19- Lene Forsingdal
20. Britta Hansen
21. Margrethe Stig Hansen
22. Kirsten Jensen
23. Lotte Smedegaard Johansen
24. Hanne Gerda Birch Larsen
25. Kirsten Larsen
26. Inge Madsen
27. Joan Martinsen
28. Hannah Scharbau Sørensen
29. Kaja Elsebeth Sørensen
30. Marianne Øther

mellem c.
9. Jens Keller

10. Poul Ove Koch
11. Flemming Due Madsen
12. Tom Berggreen Nielsen
13. Helge Krøyer Nielsen
14. Søren Anton Olsen
15. Preben Sheldon Rasmussen
16. Hans Christian Vogensen
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17. Bodil Møller Andersen
18. Lone Brix
19. Janne Grønlund
20. Ady Merete Hansen
21. Laila Fredsgaard Hansen
22. Lene Damsgaard Hansen
23. Birgit Kjær Jensen

1. Torben Vind Andersen
2. Steen Evers Christensen
3. Jørn Karlum
4. Bent Kidi Nielsen
5. Jens Olesen
6. Paul Töffner Pedersen

1. Per Christensen
2. Jens Mandal Christiansen
3. Mogens Flemming Frisk
4. Günther Hansen
5. Jess Hedeboe
6. Ole Heintzelmann
7. Fritz Sø Jensen
8. Preben Jensen
9. Hans Hooge Klausen

10. Søren Steenbuch Krabbe
11. Ebbe Munk
12. Niels Jentoft Olsen
13. Harry Steen Pedersen
14. Orla Gerner Pedersen
15. Per Herluf Viksøe Petersen
16. Henning Schädler
17. Karsten Peter Smith
18. Jørgen Tingskov

24. Lone Jørgensen
25. Anne Kjeldsen
26. Hanne Vibeke Nielsen
27. Lene Olsen
28. Aase Margrethe Olsen
29- Birthe Marie Petersen
30. Marianne Troest

I Gns.
7. Karen Dalager
8. Kirsten Jensen
9. Lis Tween Jensen

10. Hanne Kielgast
11. Tove Worm Kjeldsteen
12. Mette Dahl Krabbe
13. Birthe Klara Petersen
14. Karen Tvergaard
15. Anne Wiuff

IGmn.
19. Herdis Jespersen
20. Lene Jerne Larsen
21. Rita Ida Ryberg
22. Birgit Wehlast

1. Gunnar Stig Hansen

IL
1. Sven Aage Carl
2. Søren Eriksen
3. Leif Vognstrup Hansen
4. Tom Søbjerg Høyem
5. Carsten Anton Jensen

II Gns.
2. Birgit Bay
3. Eli Bojsen-Møller
4. Grethe Bundgaard
5. Anni Jørgensen
6. Inge Grith Lerche
7. Kirsten Hanne Pedersen
8. Inga Petersen
9. Liselotte Petersen

10. Agnete Lohmann Poulsen
11. Anne Wulff

G. mat.-nat.
6. Knud Erik Helleshøj Jensen
7. Helge Brinch Madsen
8. Jens Ove Nielsen
9. Arne Matras Normand

10. Peder Jørgen Pedersen
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11. Jørgen Petersen
12. Torsten Sestoft
13. Ole Sylvest
14. Erik Thayssen
15. Flemming Wøhlk

16. Dorthe Lykke Andersen
17. Hanne Lorenzen
18. Lis Lorenzen
19. Bente Meyer
20. Grete Elken Nielsen

Pr. 12. august 1959 havde skolen ialt 364 elever.

I skoleårets løb er følgende elever optaget:
I lmb: Svend Flemming Nielsen, optaget 1. marts 1959-
I 2ma: Knud Aage Petersen, optaget 23. august 1958.
I 2ma: Thomas Neve, optaget 27. april 1959.
I 2mb: Kirsten Bhutho, optaget 25. august 1958.
I 2md: Eva Heyn Johnsen, optaget 28. oktober 1958.
I 3ma: Lone Suppli Fosdal, optaget 2. april 1959.
I 3ma: Gudrun Thomsen, optaget 1. maj 1959-
I 3mb: Margrethe Stig Hansen, optaget 10. oktober 1958.
I 3mc: Tom Berggreen Nielsen, optaget 10. december 1958.

Følgende elever er udmeldt i skoleårets løb:
Fra Ima: Søren Ichiel Petersen, udmeldt 13. marts 1959.
Fra lmb: Bendt Enevoldsen, udmeldt 2. september 1958.
Fra lmb: Ulla Birgit Bodenhoff, udmeldt 1. januar 1959-
Fra 2mb: Dorthe Lene Jensen, udmeldt 18. september 1958.
Fra 2mb: Lone Marie Emma Thers, udmeldt 18. september 1958.
Fra 3ma: Vagn Jacobsen, udmeldt 21. december 1958.
Fra 3ma: Eskild Holm Johansen, udmeldt 28. oktober 1958.
Fra 3ma: Else Marie Christensen, udmeldt 15. maj 1959-
Fra 3ma: Lena Yvonne Kongedam, udmeldt 1. januar 1959.
Fra 3mb: Ib Gerts Jørgensen, udmeldt 14. november 1958.
Fra 3mb: Jonna Hansen, født 9. oktober 1958.
Fra 3mb: Freddy Jacobsen, udmeldt 1. maj 1959.
Fra 3mc: Karin Jørgensen, udmeldt 14. oktober 1958.
Fra 3mc: Bente Elvira Madsen, udmeldt 12. august 1958.
Fra IGns: Else Højmark Hansen, udmeldt 15. maj 1959.
Fra IGns: Hanne Lauritzen, udmeldt 23. april 1959.
Fra IGns: Sigrid Nordhede, udmeldt 6. januar 1959-
Fra IGmn: Lis Lykke Rasmussen, udmeldt 21. maj 1959.
Fra IIGmn: Else Vibeke Jespersen, udmeldt 15. september 1958.

Pr. 1. juni 1959 har skolen herefter 355 elever.

Dorthe Lykke Andersen, IIGmn, rejser d. 9. august 1959 på et stipendium fra Ame
rican Field Service på et eet-årigt studieophold til USA (Pensylvania). Hun fortsæt
ter derefter i IIIGmn.
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Årets pensa
Religion.

Ima: (H. Skafte) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen.
I Det gamle Testamente læst indtil „Dommertiden". I Det ny Testamente til 
og med Sakæus. Hovedpunkter af den kristne troslære i tilslutning til over
sigt i bibelhistorien.

Imb: (fru R. Andersen) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen. Det gamle 
Testamente: til „Dommerne". Det ny Testamente: til Jesu sidste rejse til Jeru
salem. De ti bud. Fadervor. De 7 i undervisningsplanen nævnte salmer.

Imc: (fru R. Andersen) Som Imb.
2ma: (H. Skafte) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen. I Det gamle Te

stamente: fra „Dommertiden". I Det ny Testamente fra Jesu sidste rejse til Je
rusalem og ud. Med bibelhistoriens oversigt og Det ny Testamente som ud
gangspunkter gennemgang af den kristne troslære.

2mb: (H. Skafte) Som 2ma.
2mc: (H. Skafte) Som 2ma.
2md: (fru R. Andersen) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mel.sk. Det gamle Testa

mente: Fra „Dommerne" og ud. Det ny Testamente: fra Jesu sidste rejse til 
Jerusalem og ud. De 7 i undervisningsplanen nævnte salmer.

3ma: (Gu. Jensen) Gennemgang af: Gudstjenesten, kirkeåret, kirkebygningen, 
kristne symboler, Bjergprædikenen og Apostlenes Gerninger. De i undervis
ningsplanen nævnte salmer.

3mb: (fru R. Andersen) Som 3ma.
3mc: (H. Skafte) Gennemgået er: De ti bud, trosartiklerne, dåb og nadver. Sam

taler og skriftlige opgaver om stof nævnt under 3ma samt emner fra den nyere 
danske kirkehistorie.

IGns: (pastor Finnerup) Apologetisk stof med gennemgang af skabelsesberetnin
gen. Jehovas vidner, mormonerne. Albert Schweitzer.

IGmn: (pastor Finnerup) Som IGns.
IIGns: (pastor Finnerup) Gennemgang af fremmede religioner: Buddhismen, 

muhamedanismen. Primitive religioner. Jehovas vidner, mormonerne. Albert 
Schweitzer.

IIGmn: (pastor Finnerup) Som IIGns.

Dansk.
Ima: (S. K. A. Rosenbak) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog I. Lerche og 

Hansen: Skr. Dansk I. Diktater, genfortællinger og stile.
Imb: (T. Alstrup) Som Ima. En genfortælling, fristil eller referatstil pr. uge.
Imc: (O. Skovgaard Olsen) Som Ima. Jensen og Moesgaard: Øvelsesstykker i 

dansk sproglære.
2ma: (L. Winther Hansen) Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk læsebog for mel

lemskolen II. Lerche og Hansen: Dansk stil m. sproglære II. En diktat, gen
fortælling eller fristil pr. uge.

2mb: (T. Alstrup) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog II. Lerche og Hansen: 
Dansk stil m. sproglære II. En genfortælling eller fristil pr. uge.

2mc: (O. Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog II. Lerche 
og Hansen: Dansk stil m. sproglære II. Diktater, genfortællinger og stile.

2md: (Fr. Frederiksen) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog II. Jensen og 
Noesgaard: Skriftlig dansk for mellemskolen + øvelsesstykker i dansk sprog
lære. Diktater, genfortællinger og stile.

3ma: (T. Alstrup) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog III. Lerche og Han
sen: Skriftlig dansk III. Houken og Sørensen: Svensk læsebog for mellemsko
len. 1 genfortælling eller fristil pr. uge.

3mb: (O. Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog III. Jensen 
og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk sproglære. Diktater, genfortællinger og 
stile.
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3mc: (O. Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Dansk læsebog III. Lerche 
og Hansen. Dansk stil m. sproglære III. Diktater, genfortællinger og stile.

IGns: (T. Alstrup) Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I: 
Oldtiden — Holberg. Statarisk: Martin A. Hansen: „Paradisæblerne", Henrik 
Pontoppidan: „Nattevagt", „15 historier fra vor egen tid". Adskillige digte af 
moderne danske lyrikere samt elevgennemgang af værker af dansk og uden
landsk prosafiktion.

IGmn: (T. Alstrup) Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i Dansk littera
tur I: Oldtiden til Holberg. Statarisk: Martin A. Hansen: „Paradisæblerne". 
Holberg: „Erasmus Montanus". „15 historier fra vor egen tid". Desuden som 
IGns.

IIGns: (Fr. Frederiksen) Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litte
ratur I fra Holberg til Grundtvig. Håndbog II fra Ingemann til Goldschmidt. 
Svend Norrild: Dansk litteraturhistorie. Statarisk: Pickwickklubben — Brud
stykker af en landsbydegns dagbog. Elevforedrag på basis af Oehlenschläger: 
Aladdin, Heiberg: Elverhøj, Goldschmidt: Avromche Nattergal, Paludan Mül
ler: Adam Homo, Aalbæk Jensen: Gertrud, Dæmningen, Goethe: Werthers 
lidelser. Digte af moderne danske lyrikere. — Karlsson: Dansk grammatik for 
gymnasiet. Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk lit
teratur for gymnasiet.

IIGmn: (Fr. Frederiksen) Som IIGns.
Engelsk.

Ima: (fru Jytte Hansen) Jespersen og Sarauw: Engelsk I + øvehefte.
Imb: (T. Alstrup) Brier og Young: The Tortoise I. Friis Hansen og Chr. Nielsen: 

Eng. I sidste trediedel. Easy Readers: The Cave in the Cliff og The African 
Bridge.

Imc: (fru Jytte Hansen) Som Ima.
2ma: (frøken A. M. Andersen) Jespersen og Sarauw: Eng. II + øvehefte.
2mb: (fru Jytte Hansen) Som 2ma.
2mc: (frøken Grete Kristensen) Som 2ma.
2md: (Fr. Frederiksen) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. II + øvehefte.

2 Easy readers.
3ma: (frøken Grete Kristensen) Jepsersen og Sarauw: Eng. III + øvehefte.
3mb: (frøken A. M. Andersen) Som 3ma.
3mc: (frøken A. M. Andersen) Som 3ma.
IGns: (frøken Grete Kristensen) A Modern Engl. Omnibus, A Contemporary 

Reader pp. 5—29. A Dickens Reader pp. 3—48. American Short Stories. Brier: 
Eng. stiløvelse. Herløv: Eng. grammatik. En ugl. oversættelse eller genfortæl
ling. Enkelte skr. referater.

IGmn: (T. Alstrup) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. for gymnasiet I. Easy 
Readers: Three men in a boat.

IIGns: (Fr. Frederiksen) A Contemporary Reader pp. 39—80, 93—122, 157— 
185. Arms and the Man. Julius Cæsar I—III. The Dickens Reader pp. 50—88. 
Two Centuries of Eng. Poetry pp. 12—15, 18—29, 30—37, 56—58, 73. Brier: 
Eng. stiløvelse. Herløv: Eng. grammatik. Referatstile og friere opgaver. Over
sættelse: Selvsændigt læst værk: Evelyn Waugh: Decline and Fall.

IIGmn: (Fr. Frederiksen) Friis Hansen: America through its Literature. Evelyn 
Waugh: Decline and Fall.

Tysk.
2ma: (L. Winther Hansen) Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I + øvebog. 
2mb: (L. Winther Hansen) Som 2ma.
2mc: (L. Winther Hansen) Som 2ma.
2md: (Rektor) Som 2ma.
3ma: (S. K. A. Rosenbak) Ellen Lange: Tysk begynderbog: time 102—175.
3mb: (L. Winther Hansen) Som 3ma.
3mc: (L. Winther Hansen) Som 3ma.
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IGns: (Fr. Frederiksen) Carl Gad: Moderne tyske noveller (4. udg.), pp. 5—27, 
44—121. Carl Gad: 100 deutsche Gedichte: pp. 9—21, 33—39, 50—57. Gad og 
Moe: Tysk stiløvelse for gymnasiet -|- ordliste, stk. 1—37. A. Rossen: Kurzge
fasste deutsche Grammatik. Oversættelser + genfortællinger.

IIGns: (Rektor) Lessing: Emilia Galotti v. Jørgen Hendriksen. Gad: 100 deutsche 
Gedichte, s. 9—12, 46—49, 66—71, 74—87. Elevforedrag -f- referater. Literatur- 
historie(Gottsched, Lessing, Winkelmann, Schiller)efter Stig Hansen und Hjejle: 
Einführung in die deutsche Literatur. Gad og Moe: Tyske stiløvelser for gymna
siet, stk. 36—58. A. Rossen: Kurzgefasste deutsche Grammatik i tilslutning til 
stiløvelserne. 1 ugl. oversættel.e el. genfortælling, afløst af referatstile.

Fransk.
IGns: (frøken Grete Kristensen) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog 

pp. 7—106. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik.
IGmn: (K. V. Hender) Som IGns.
IIGns.: (K. V. Hender) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, pp. 102— 

bogen ud. Svanholt og Troensegaard: Textes frangais pp. 1—103. E. Bruun 
og Roskjær: La France occupée et délivrée, pp. 1—92. N. Chr. Nielsen: Fransk 
skolegrammatik.

IIGmn: (Rektor) Svanholt og Troensegaard: Textes frangais, pp. 1—92, 104— 
113- Erik Bruun: Fransk øvehefte, stk. 1—9, 13—46, 59-—72. løvrigt som IIGns.

Latin.
IGns: (A. M. Laustsen) Caesar: B. Gall. (Gertz udg.) Ill; udv. af VIL Krarup 

af IV.
IIGns: (A. M. Laustsen) Graecia capta. Caesar: B. Gall. (Gertz udg.) Ill; udvalg 

og Nielsen: Latinsk læsebog (Cicero: Rose. Am., Verr., Pomp.). Krarup: 
Romersk Poesi.

Oldtidskundskab.
IGns: (A. M. Laustsen) Homer (Wilsters ovs.). Illiaden I; VI; XXII; XXIV 

Odysseen V; VI;VII. Herodot i udv. v. Hastrup og Hjortsø: Kong Kroisos. 
Hjortsø: Græsk Mytologi.

IGmn: (A. M. Laustsen) Bundgård: Den græske kunsts historie. Som IGns.
IIGns: (A. M. Laustsen) Herodot i udv. v. Hastrup og Hjortsø: Logri og afsnit 

om Perserkrigene.
Sofokles: Antigone (Euripides’s Medea kursorisk).
Aischylos: Orestien.
Bundgårds kunsthistorie ud.

IIGmn: (A. M. Laustsen) Som IIGns.

Historie.
Ima: (O. Skovgaard Olsen) L. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 1—125. 
Imb: (O. Skovgaard Olsen) Som Ima.
Imc: (O. Skovgaard Olsen) Som Ima.
2ma: (H. E. Hansen) Ludv. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 170—266. 

Musæumsbesøg. Rundtur i Kalb, (højbyen). Ruinparken. (Esbern Snare.)
2mb: (O. Skovgaard Olsen) L. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 112— 

266.
2mc: (O. Skovgaard Olsen) L. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 170— 

266.
2md: (A. M. Laustsen) L. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 112—266. 

Musæumsbesøg og lysbilleder.
3ma: (H. E. Hansen) Ludv. Schmidt: Historie for mellemskolen II, pp. 1-—157. 

Som 2ma.
3mb: (H. E. Hansen) Som 3ma.
3mc: (O. Skovgaard Olsen) Som 3ma.
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IGns: (A. M. Laustsen) P. Munch: Lærebog i verdenshist. I—II. Rosenberg: Ud
valg af Plinius’s breve. Kjerkegård og Winding (5): Nordens historie, pp. 1— 
23. Bundgård: Biliedhefter til undervisningsbrug. Andrup, Ilsøe og Nørlund: 
Danmarks historie i billeder.

IGmn: (A. M. Laustsen) Som IGns.
IIGns: (A. M. Laustsen) P. Munch III. Kierkegård og Winding (4): Nordens 

historie, pp. 26—157. Kilder til Danmarks historie, V—VI. Bundgård: Billed- 
hefter til undervisningsbrug. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i 
billeder. Excursion til Sydslesvig.

IIGmn: (A. M. Laustsen) Som IIGns.

Geografi.
lma: (O. Martens) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen I: Europa til 

og med Frankrig -s- Sovjetunionen. Christensen og Krogsgård: Atlas for mel
lemskolen.

Imb: (Gu. Jensen) Som lma.
Imc: (Gu. Jensen) Som lma.
2ma: (A. Humlum) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen I og II: Frank

rig, Schweiz, Syd- og Sydøsteuropa, Afrika. Christensen og Krogsgård: Atlas 
for mellemskolen.

2mb: (Gu. Jensen) Som 2ma.
2mc: (O. Martens) Som 2ma.
2md: (A. Humlum) Som 2ma.
3ma: (O. Martens) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II, side 31—79 

og 94—115. Christensen og Krogsgaard: Atlas for mellemskolen.
3mb: (A. Humlum) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II, side 1—79 

og 94—110. Christensen og Krogsgaard: Atlas for mellemskolen.
3mc: (A. Humlum) Som 3mb.
IGns: (A. Humlum) Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære, side 1—110 

og 121—-130. S. Bøcher, H. Holm, A. Schou: Gjellerups skoleatlas II.
IGmn: (A. Humlum) W. Rasmussen, H. Sørensen, A. Berthelsen, J. Espersen: 

Geologi. P. Andersen, M. Vahl: Klima og plantebælter. S. Bøcher, H. Holm, 
A. Schou: Gjellerups skoleatlas II.

IIGns: (A. Humlum) Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære.
S. Bøcher, H. Holm, A. Schou: Gjellerups skoleatlas II.
Til eksamen opgives det læste pp. 121—131, 204—217.
Af tillægget opgives fig. 260—61. Enkelt vares erhvervsgeo.: Hvede.

IIGmn: (A. Humlum) W. Rasmussen, H. Sørensen, A. Berthelsen, J. Espersen: 
Geologi. P. Andersen, M. Vahl: Klima- og plantebælter. Hellner og Humlum: 
Geografi for gymnasiet II, erhvervsgeografi. S. Bøcher, H. Holm, A. Schou: 
Gjellerups skoleatlas II.
Til eksamen opgives det læste minus erhvervsgeo., side 41—52, 65—81, 97—113.

Naturhistorie.
lma: (H. Andersen) Balslev og Andersen: Zoologi I, forfra til klatrefugle. 

Balslev og Simonsen: Bot. I, hele bogen.
Imb: (Gu. Jensen) Som 1 ma.
Imc: (H. Andersen) Som lma.
2ma: (H. Andersen) Balslev og Andersen: Zoologi I, fra klatrefugle og ud. 

Balslev og Simonsen: Bot. II.
2mb: (H. Andersen) Som 2ma.
2mc: (A. Humlum) Som 2ma.
2md: (Gu. Jensen) Som 2ma.
3ma: (Gu. Jensen) Balslev og Andersen: Zoologi II, forfra til mennesket. 

Balslev og Simonsen: Bot. III.
3mb: (Gu. Jensen) Som 3ma.
3mc: (Gu. Jensen) Som 3ma.
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Regning og matematik.
Ima: (O. Martens) Pihl og Ring: Regning for mellemskolen I.
Imb: (O. Martens) Som Ima.
Imc: (O. Martens) Som Ima.
2ma: (E. Jacobsen) Fr. Friis-Petersen og J. L. W. Jessen: Mellemskolens ny 

regnebog II. Fr. Friis-Petersen, Jensen og Jessen: Mellemskolens ny geometri 
til side 44.

2mb: (E. Jacobsen) Pihl og Ring: Regning for mellemskolen II. 
Geometri som 2ma.

2mc: (E. Jacobsen) Regning og geometri som 2mb.
2md: (A. M. S. Myrhøj) Som 2ma.
3ma: (Aa. Hougaard) Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny regnebog III. 

Vilh. A. C. Jensen og H. Chr. Christiansen: Aritmetik for mellemskolen, 
s. 1—45 og 54—56. Friis-Petersen, Jensen og Jessen: Mellemskolens ny geome
tri, s. 44—75.

3mb:(E. Fromberg) Som 3ma.
3mc: (Aa. Hougaard) Som 3ma.
IGmn: (E. Fromberg) Pihl og Rubinstein: Lærebog i mat. I.

Pihl og Rubinstein: Opgavehefte I.
Erlang: Logaritmetavler C.

IIGmn: (E. Fromberg) Pihl og Rubinstein: Lærebog i mat. II.
Pihl og Rubinstein: Opgavehefte II.
Erlang: Logaritmetavler C.

Naturlære.
Ima: (A. Humlum) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I. Side 1—75.
Imb: (O. Martens) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I. Side 1—63.
Imc: (O. Martens) Som Imb.
2ma: (Aa. Hougaard) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I. Fra magnetisme 

bogen ud.
2mb: (O. Martens) Som 2ma.
2mc: (B. Glinsvad) Som 2ma.
2md: (A. Humlum) Som 2ma.
3ma: (Aa. Hougaard) Th. Sundorph: Fysik II. Lydlære. Side 1—15, 14. udg. 

Mekanisk Fysik. Side 53—76. Kemi: Th. Sundorph, 16. udg. Side 1—29.
3mb: (Aa. Hougaard) Som 3ma.
3mc: (Aa. Hougaard) Som 3ma.
IGmn: (E. Fromberg) Th. Sundorph: Varmelære for gymn. Th. Sundorph: Lys

lære for gymn. til lysets hast. Th. Sundorph: Elektricitet og magnetisme: 
magnetisme. F. Barmwater: Grundtræk af astronomien. E. Rancke Madsen: 
Lærebog i kemi. Til kvælstofgruppen. Fysiske og kemiske øvelser.

IIGmn: (E. Fromberg) Th. Sundorph: Mekanik for gymn. E. Rancke Madsen: 
Lærebog i kemi. F. Barmwater: Grundtræk af astronomien. Fysiske og kemiske 
øvelser.

Skrivning.
Ima: (B. Joensen) Gennemgang af formskrift efter Kjerstine Nielsen og Disa 

Christiansen: „Formskrift".
Imb: (B. Joensen) Som Ima.
Imc: (B. Joensen) Som Ima.
2ma: (fru R. Andersen) Skriveøvelser: små og store bogstaver gennemgået og 

senere føjet sammen til ord og sætninger. Taktskrivning og tretræksøvelser. Tal.
2mb: (frøken Grete Kristensen) Aim. bogstavskrivning. Taktskrivning. 

Sammenskrift.
2mc: (frøken R. Holm) Som 2ma.
2md: (frøken A. M. Andersen) Som 2ma.
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3ma: (frøken R. Holm) Som 2ma -j- udfyldning og gennemgang af „praktisk 
anvendt skrivning".

3mb: (fru Ruth Andersen) Som 3ma.
3mc: (B. Joensen) Som Ima 4- udfyldning af „Anvendt skrivning".

Tegning (Frede Rasmussen).
Ved undervisningen i 1, 2 og 3m er anvendt princippet med den individuelle 

udvikling af de enkelte elevers specielle evner. Motiverne er hentet dels fra 
fri fantasi, dels fra fortegninger på tavlen, kopi efter egnede forbilleder samt 
tegning efter naturen. Som materialer er anvendt blyant, oliekridt, pen og 
tusch, sortkridt, rødkridt, vandfarve. Desuden er der lavet linoleumssnit og 
farveklip..
Udvalgte elever fra de nævnte klasser har dekoreret plankeværket ind til Kalund- 
borghallns grund med billeder malet med oliefarver efter egen fri fantasi.

Sang. (B. Joensen).
Mellemskolen: Der har især været arbejdet med enstemmig sang — primært mor

gensangsrepertoiret. Desuden svenske, engelske og — for 2. og 3. mi’s vedkom
mende — tyske sange. Enkelte kanons.
Undervisning i elementær nodelære efter Møller og Fledelius: „Sang fra bladet" 
med benyttelse af rytmeinstrumenter i 1. og 2. ml. — Gennemgang af orkestrets 
instrumenter og enkelte stykker programmusik med grammofondemonstration.

Gymnasieklasserne: Enstemmige sange — især udenlandske. —■ Gennemgang af 
musikkens udvikling fra gregoriansk sang til Strawinsky med demonstration på 
grammofon og klaver.

Skolekoret. Samtlige elever har haft lejlighed til at deltage i korsang lørdag 
efter skoletid, hvor der har været sunget 3-stemmige folkesange fra forsk, lande. 
Koret har optrådt ved Waliserpigernes besøg, ved juleafslutningen samt ved 
gymnasiets rejseaften. Et kor fra 1 ml. medvirkede ved musikskolens propa
gandaaften med en delvis selvlavet kantate.

Legemsøvelser (B. Glinsvad, L. Winther Hansen, A. Humlum).
Drenge: Undervisningen omfatter gymnastik, atletik, boldspil og svømning.

I udendørssæsonen, d.v.s. fra skoleårets begyndelse til efterårsferien samt fra 
ca. 1. april til sommerferien, havde de fleste klasser i august svømning og i 
den øvrige tid atletik og boldspil, enten håndbold eller fodbold. Fra efterårs
ferien til 1. april har alle klasser fortrinsvis dyrket gymnastik. Enkelte timer 
har været brugt til volleyball, høvdingebold eller lignende spil, samt til tør
svømning og indøvelse af kunstigt åndedræt.
Efter skoletid har der været lejlighed til deltagelse i frivillig atletiktræning, og 
der har været arrangeret nogle fodbold- og håndboldkampe mellem klasserne. 
I september deltog ca. 30 drenge i gymnasieskolernes landsatletikstævne i re
gion 4 i Holbæk. IG var fra 7.—10. maj i Odense til gymnasieskolernes 17. 
gymnastik- og idrætsstævne.
Skolen ved Volden og Gymnasiet afholdt i fællesskab en skoleidrætsdag om
kring 1. oktober.

Legemsøvelser (fru R. Andersen og fru Jytte Hansen).
Piger: Fra oktober til ca. 15. april dyrkes gymnastik i sal med fristst. øvelser, 

herunder boldøvelser og sjippetove samt redskabsøvelser, afpasset efter alders
trin.
Fra 15. april øves boldspil ude. ’I mellemskolen spilles langbold med tilsva
rende specielle boldøvelser; i gymnasiet spilles håndbold og volley-ball.
I tiden umiddelbart efter sommerferien dyrkes friluftsbadning og svømning, og 
her er bestået følgende prøver:
I. Den danske skoles svømmeprøve (1.—2. mell.) 38 elever.
II. Den danske skoles frisvømmerprøve (3. mell.) 9 elever.
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I September afholdtes på skolen en idrætsdag, hvor pigerne deltog med hen
holdsvis langbold og håndbold.
Den 7.—9. maj afholdtes i Odense gymnasieskolernes 17. idrætsstævne. Heri 
deltog pigerne fra IGns—m med gymnastik, håndbold og stafetløb.

Håndarbejde.
Ima: (frøken Grete Kristensen) Strikning: Sokletter.

Syning: Pudestykke m. vævesyningsbort og hulsøm.
Imb: (frøken Grete Kristensen) Som Ima.
Imc: (frøken Grete Kristensen) Som Ima.
2ma: (fru R. Andersen) Årsarbejde: Strikning af stoppeklud, forskellige stopnin

ger. Syning: Skørt i bredder. Mellemarbejde: Bogbind med korsstingssyning. 
Gennemgang af symaskinen.

2mb: (fru R. Andersen) Som 2ma.
2mc: (fru R. Andersen) Som 2ma.
2md: (fru R. Andersen) Som 2ma.

Sløjd.
Im: (H. Andersen) Saveøvelser + lettere høvleøvelser.
2m: (H. Andersen) Høvleøvelser, bugthøvling, afpudsning og overfladebe

handling.
3m: (H. Andersen) Som 2m med anvendelse af det i Im og 2m lærte på 

sværere øvelser. Modeller med trækonstruktioner.

Husgerning.
2m piger: (frøken R. Holm) Rengøringsarbejder, elementær madlavning + ernæ

ringsmiddellære.
3m piger: (frøken R. Holm) Aim. madlavning + husholdningsregnskab.
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Trak af skolelivet
Arrangementer i direkte tilknytning til skolens arbejde.

I tiden 17.—21. august 1958 deltog rektor i Tysklærerforeningens 75 
års jubilæumsstævne på Aarhus Universitet.

Den 17. og 18. september foretog henholdsvis IIGmn og IIGns to eks
kursioner til Røsnæs under ledelse af lektor Humlum.

Den 19- september deltog skolen i gymnasieskolernes regionsstævne i 
atletik i Holbæk (arrangør: Stenhus Kostskole) med et hold udvalgte 
drenge. Leder: adjunkt Winther Hansen.

I ugen 21.-—27. september havde IIGmn geologisk-historisk ekskursion 
til Nord- og Sydslesvig under ledelse af lektor Humlum og adjunkt 
Laustsen.

Den 27. september kl. 10—13 havde Kalundborg Gymnasium og Sko
len ved Volden fælles idrætsdag i skolernes idrætsanlæg. Alle klasser 
deltog fra 1. grundskoleklasse til og med IG. Stævnet begunstigedes af 
strålende vejr.

Den 27. oktober mindedes skolen FNs stiftelsesdag ved et møde i dren
gegymnastiksalen. Adjunkt Laustsen holdt et kort foredrag, og der vi
stes 3 film. Afslutning ved rektor.

Den 3. november gaves instruktion i Volley-ball af landstræner Arvind 
Bilbo.

Den 10. december mindedes 1 O-årsdagen for fremsættelsen af erklæ
ringen om menneskerettighederne. Rektor holdt et kort foredrag herom 
i forbindelse med morgensangen.

Den 6. januar 1959 havde skolen besøg af Foreningen „Norden"s rej
selektor, adjunkt Kurt Brandholm, Malmø. For IG læste han op af „Gö
sta Berlings Saga" („Brobypræsten") og foredrog digte af Fröding og 
Karlfeldt, for IIG gav han en indføring i Per Lagerkvists og Hjalmar 
Söderbergs forfatterskaber og læste derefter prøver. Begge timerne på
hørtes med interesse af eleverne.

Den 10. januar aflagde IIG under ledelse af adjunkt Fromberg og lek
tor Humlum et besøg på Gørlev Sukkerfabrik .

Den 28., 29- og 30. januar havde skolen et kærkommet besøg af colonel 
Harold Young, København, som gav undervisning i engelsk i I og IIG 
samt i R og 4m på Realskolen.

I tiden 14-—16. marts deltog lektor Frederiksen efter ansøgning i et 
Seminar in American Studies, arrangeret af U.S. Educational Foundation 
in Denmark i samarbejde med den amerikanske ambassade. Arrangemen
tet afholdtes på hotel Prince Hamlet i Helsingør. Der deltog ca. 40 se- 
minarie- og gymnasielærere.

I ugen 4.—10. maj havde adjunkt Joensen orlov for at overvære un
dervisningen i sang og musik på københavnske gymnasieskoler.

I tiden 7.-—10. maj deltog IG under ledelse af adjunkt Winther Han
sen og fru Jytte Steen Hansen i gymnasieskolernes 17. gymnastik- og 
idrætsstævne i Odense. Rektor overværede første del af stævnet.
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Den 13. maj gentog pigerne deres gymnastikprogram for en kreds af 
gymnasieklassernes forældre.

Forbindelsen med Abergavenny.
I turen til Wales deltog 14 elever fra IIG og to jævnaldrende elever 

fra Duborg-Skolen; ledere var lektor Frederiksen og rektor. Afrejsen 
fandt sted den 30.6. fra Kalundborg banegård under stort opbud af 
slægt og venner, og rejsen gik — afbrudt af et to timers ophold i Lon
don, som blev udnyttet til sidste minut til en spadseretur til Hyde Park 
Corner — direkte til Abergavenny, hvortil vi ankom næste dags aften. 
Dette var begyndelsen til 14 pragtfulde dage i den hyggelige lille by og 
det skønne Wales. Der var velkomst på Grofield School, hvis sang- og 
musiklærer, Mr. Noel James, var den uforlignelige leder af vort ophold; 
aer var modtagelse på rådhuset hos the Mayor of Abbergavenny himself, 
Aiderman William Horsington — vi indtog her en af de talløse kopper 
the, som forsødede vort ophold derovre; der var skolekonkurrencer i 
svømmebassinet og bal om aftenen i skolens spisesal. — Alt dette skete 
den første dag! Og så tårnede yderligere oplevelser sig op: besøg på the 
Welsh Folk-museum at St. Fagan’s, visit i Cardiff, ekskursion til to mo
derne skoler og de enorme British Nylonfabrikker, broget markedsdag i 
Abergavenny, biltur til højlandet The Brecon Beacons med travetur op på en 
af de højeste toppe, besøg i Gloucester med den dejlige katedral, bestig
ning af de „hjemlige" bjerge, bl. a. den imposante Skirrit ■—• og den dej
lige Wye Valley med Tintern Abbeys gotiske ruiner i strålende sol. Ind 
imellem private ture med vore prægtige værtsfolk, som næppe vidste alt 
det gode, de ville gøre imod os. Da afskedens time slog, randt tårerne i 
strømme, især hos de walisiske piger, som syntes gjort af et blødere stof 
end vore egne. Afskedens vemod mildnedes dog noget ved tanken om det 
senere gensyn i Kalundborg.

På hjemrejsen havde vi iøvrigt en interessant (men altfor kort) 3-ti- 
mers sightseeing-tur gennem London. Hjemkomst om aftenen den 15. 
juli.

Godt 3 uger senere, den 10. august, sås vi igen. Mr. and mrs. James 
og lille Marylyn (eneste datter, 9 år og en sød og kvik lille pige) førte 
vore 22 gæster velbeholdne til Kalundborg. Også her var der indkvarte
ring i vore elevers hjem og et righoldigt program. Man aflagde byens 
seværdigheder —■ bl. a. vor skønne kirke — et besøg, var til modtagelse 
på byens rådhus hos borgmester Hagemann-Petersen, hvem man glædede 
med nogle dejlige sange — vore gæster var nemlig alle med i Mr. Ja
mes’s pigekor derhjemme —■ og sangene gentog man ved en aftenfest på 
gymnasiet, hvor også vort pigekor sang, og hvor der vistes farve-lysbille- 
der fra Kalundborg, Sjælland og Abergavenny, optaget af lektor Frede
riksen under vort besøg; ikke mindst de sidste kaldte overraskelsens ju
bel frem, og de mindste knuste en stille tåre. Bagefter drak man kaffe og 
dansede hjemveen væk.
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Men alt dette var jo kun begyndelsen. Der var bustur til Trelleborg, 
Holmegårds Glasværk, Herlufsholm og Sorø — på Herlufsholm var man 
med til elevernes spisning og sang til tak for dem og rektor Friis-Han- 
sen. Andre ture gik til Lerchenborg og Asnæs og Rørby præstegård, til 
grd. Jørgensen og frue i Torpe, til Fårevejle kirke og Dragsholm slot og 
til aftenfest hos godsejer Lohmann Poulsen og frue på „Egemarke". „Ro
tary" i Kalundborg gav vore gæster frokost på Gisseløre og kørte dem 
Røsnæs rundt, en heldagsur til københavnske seværdigheder endte med 
en lille koncert i Odd-Fellow palæet for deltagerne i World Friendship 
Association’s ungdomskongres. En anden tur gik til Roskilde domkirke, 
Frederiksborg (wonderful!) og Kronborg (Shakespeare!) og tredie til 
Møens Klint. — Men afskeden rykkede ubarmhjertigt nær. Den sidste af
ten havde pastor Bay og frue inviteret alle: gæster, danske kammerater og 
værter, til aftenfest i deres hjem. I den stille augustnat flammede faklerne i 
den skønne præstegårdshave, og den hvide Rørby kirke lå badet i projektør
lys med sit tårn og takkede gavle. Alt var så skønt, næsen alfor smukt på 
den sidste aften. Kl. 23 samledes man i kirken til en kort andagt på engelsk 
og dansk og salmesang på begge sprog. Men næsten morgen var det forbi 
og afskeden denne gang uigenkaldelig. Det hele var meget sørgeligt. En 
medrejsende har siden berettet, at gråden først stilnede af, da man nærmede 
sig Korsør.

Den 25. juni går turen igen over Nordsøen, denne gang rejser elever 
fra vor nye IIG under ledelse af adjunkt Alstrup. Målet er Southampton, 
hvortil Mr. James i mellemtiden er blevet forflyttet. Han vil igen i år 
være den strålende vært. Næste år ser vi ham og Mrs. James med nye ele
ver i Kalundborg. Og så er lille Marylyn blevet hele 11 år!

Andre arrangementer, forældremøder og fester.
Den årlige skoleudflugt fandt sted den 10. september og gik til Vor

dingborg og Storstrømsbroen. Man spiste i restaurant „Kildeskoven", 
beså Gåsetårnet og legede forskellige ting, bl. a. tovtrækning. To danse
vogne i toget gjorde stor lykke.

Den 26. november afholdtes forældremøde for samtlige forældre. Borg
mester Hagemann-Petersen holdt foredrag om „De nye skoleplaner i 
Kalundborg". Der var lejlighed til samtaler med faglærerne. Som af
slutning vistes to film: „Kalkmalerier" og „Ad Dei Honorem" (om al
tertavlen i Slesvig Domkirke).

Elevforeningens julefest og -bal fejredes den 20. december i Aarby for
samlingshus, hvortil man befordredes i biler. Der var smørrebrød og 
kaffe og stort solistprogram ind imellem dansene. I festen, som var me
get vellykket, deltog de fleste lærere med damer.

juleafslutningen den 22. december fandt som sædvanlig sted i Vor Frue 
Kirke. Juletalen holdtes af pastor Finnerup, rektor læste juleevangeliet 
og skolekoret sang.

De traditionelle fastelavnsfester for henholdsvis 1. og 2. mellem samt 
3. mellem afholdtes den 5. og 6. februar. Der var tøndeslagning, trakte
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ment, fotografering og bal. Højdepunktet var uddelingen af småpræmier 
til kattekonger og katteprinser og konkurrencerne om de flotteste og 
originaleste dragter — naturligvis mødte alle forklædt og maskeret.

Den 12. februar holdt IGs rejseklub en rejseaften for klassernes foræl
dre, hvor adjunkt Alstrup fortalte om skiftende tiders rejseliv, belyst 
gennem glimt af dansk og fremmed litteratur, fremført af elever fra IG. 
Adjunkt Joensen sang med sit kor, og efter kaffen vistes en dejlig natur
film, udlånt af den engelske ambassade. Formålet, som var at få nogle 
flere penge i rejseklubbens kasse til turen til England i juli, blev smukt 
honoreret af de tilstedeværende forældre.

Skolekomedien havde premiere den 26. februar og opførtes tillige den 
følgende aften, begge aftener på Industrirestaurantens scene. IIG spille
de Leck Fischer: „I Porten" i rektors instruktion. Begge opførelser hav
de fulde huse og gav et overskud på 850 kr.

Den 1. marts var skolen vært ved et regionalmøde i G.L. Der var mødt 
ca. 50 kolleger fra Sorø, Slagelse, Haslev, Høng, Stenhus og Kalundborg. 
G.L.s næstformand, adjunkt Baunsgaard, indledte forhandlingerne.

Til fordel for Kalundborg Gymnasiums nyoprettede musikskole gav 
biografdirektør Ejvind Nielsen i „Ny Kino" en beneficeaften, hvis over
skud ubeskåret skulle gå til musikskolen. Der henvises til afsnittet „Ka
lundborg Gymnasiums musikskole".

Et forældremøde for gymnasieklassernes for ældre afholdtes den 13. maj. 
Rektor holdt foredrag „Om gymnasieundervisning", og efter et fælles 
kaffebord førtes samtaler med faglærerne. Inden mødet havde forældre
ne set IG-pigernes gymnastikprogram fra Odensestævnet.

Foredrag, møder m. v.
Foredragsvirksomheden på skolen har i det forløbne år (bortset fra 

forældremøderne) væsentligst stået i elevforeningens tegn. „Pnyx" har 
under ledelse af sin formand holdt ialt 11 foredragsmøder samt været 
medarrangør af en kunstudstilling. Fremhæves bør de tre politiske af
tener med foredrag af minister Viggo Starcke, folketingsmand Aksel 
Larsen og finansminister Viggo Kampmann. Aftaler med repræsentan
ter for rigsdagens øvrige politiske partier lod sig desværre ikke gennem
føre i år.

Se iøvrigt nærmere under artiklen om „Pnyx".
Elevforeningen, som fortjener anerkendelse for sit righoldige årspro

gram, har kunnet glæde sig over udmærket fremmøde både fra gymna
siasternes og lærernes side.

Iøvrigt har gymnasieklassernes elever været indbudt til følgende fo
redrag:

I English Debating Club: Den engelske pianist Malcolm Troup: Past
masters of the Queen’s music (foredrag med musikdemonstrationer).
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I Sønderjysk Forening for Kalundborg og omegn: Skoledirektør Bern
hard Hansen, Flensborg: Om Sydslesvig.

I Foreningen „Norden"s Kalundborg-afdeling: Redaktør Just, Oslo: 
Fra Wergeland til Øverland (foredrag om norsk lyrik).

Stilkonkurrence.
Ved morgensangen den 20. december uddelte rektor 2 gange 25 kr. 

som belønning for de bedste stile i en stilkonkurrence blandt IG’s ele
ver. 25 kr. fra Round Table, Kalundborg, tilfaldt Ole Heintzelmann, 
IGmn, for en stil om emnet: Internationalt samarbejde i historisk belys
ning — medens Kirsten Jensen, IGns, modtog 25 kr., skænket af Sorop- 
timistklubben i Kalundborg, for en stil om „Kontakt og modsætninger 
mellem forskellige samfundsgrupper”.

Belønninger og præmier.
Ved translokationen kunne uddeles følgende belønninger og bogpræ

mier, der alle var skænket som gaver til skolen:
100 kr. fra Soroptimistklubben i Kalundborg tilfaldt Inga Petersen, 

IGns. Beløbet overraktes af klubbens formand, arkitekt, fru Gerda Schrø
der.

Kalundborg Folkeblads præmie gaves til Jens Ove Nielsen i IGmn, 
og to bøger fra English Debating Club gik til Grethe Bundgaard og 
Gunnar Stig Hansen, begge IGns. Fra samme klasse fik Anni Jørgensen 
en bog fra Institut für Auslandsbeziehungen i Stuttgart, og bogpræmier 
fra byens tre boghandlere gik til Peder Pedersen, IGmn og Birgit Bay, 
IGns. 3 X 25 kr., skænket af en anonym borger, tilfaldt Kirsten Peter
sen, IGns, samt Peder Pedersen og Torsten Sestoft, begge IGmn.

Dette var, som rektor udtrykte det, begyndelsen til de legater, som 
skolen håber vil vokse sig store med årene.

Vindere af plakatkonkurrencen i forbindelse med fastelavnsfesterne 
blev: Jens Henning Jørgensen, 3mb (1. præmie), Tine Christiansen og 
Margrethe Stig Hansen (2. præmie) samt Ruth Ingrid Jørgensen, 2mc 
(3. præmie). Ekstrapræmier fik Bjørn Knudsen, Imc, Jens Viggo Clau
sen, 2mc, og et kompagni på 5 piger fra Ima (Merete Andersen, Bolette 
Skafte, Jytte Larsen, Hanne Pedersen og Kirsten Ubbesen). Præmierne 
bestod i bøger.

Som de bedste sælgere af dybbølmærker præmieredes ved morgen
sangen Ole Stenbæk, Imb, samt Berit Jarmann og Inger Christensen, 
2ma, med dybbølmærket i sølv.

Gaver.
Af afdøde borgmester Ernst Kapers bibliotek modtog skolen som gave 

følgende bøger gennem adjunkt L. Winther Hansen:
1. Johannes Ewalds samlede værker. Bd. 1-4. (Thaarup, København 1850).
2. Goethe’s sämtliche Werke. Bd. 1-20. (Cotta, Stuttgart 1853).
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i. Heinrich Steffens: Novellen. Bd. 1-7. (Josef Max und Komp. Breslau 
1837).

4. Heinrich Heines sämtliche Werke. Bd. 1-7. (Meyers Klassiker-Ausg, 
Leipzig).

5. Mohr og Nissen: Tysk-Dansk Ordbog. (Gyldendal).
Fra forfatteren Hilmar Wulff modtog skolen dedicerede eksemplarer 

af hans egne bøger „Solvagabonden" og „Vejen til livet".
Fra følgende firmaer og forretninger i Kalundborg modtog skolen be

tydelige pengebeløb som gaver i forbindelse med besøget fra Aberga
venny:

A/S Motorfabriken Bukh ved direktør Eilif Andersen.
A/S Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik ved civilingeniør R. W. 

Smith.
A/S Det sjællandske Frøavlskompagni ved direktør Knud Melson.
A/S Importkompagniet ved direktør Mathiassen.
Boghandler Erik Jensen.
Kalundborg Andels Svineslagteri ved direktør P. Madsen.
Kalundborg Turistforening ved boghandler Erik Jensen.
Desuden har følgende forældre til elever, som var med i Abergavenny, 

bidraget med pengebeløb, da de som udenbys boende ikke var i stand til 
at modtage en waliserpige til gengæld:

Gårdejer Bojsen-Møller, Højby.
Gårdejer A. Chr. Jørgensen, Torpe.
Godsejer Carl F. Petersen, Birket.
Proprietær H. E. Petersen, Forsinge.
Gårdejer Johs. Petersen, Frankerup.
Forfatter Hilmar Wulff, Vindekilde.
Desuden stillede Godsejer Lohmann Poulsen, „Egemarke", og pastor 

C. F. Bay, Rørby, deres hjem til rådighed til to meget vellykkede fester.
I kontante penge indbragte alle disse gaver tilsammen 1150 kr.
Til en i forbindelse med mellemskolens fastelavnsfester afholdt plakat

konkurrence skænkede boghandlerne i Kalundborg en del børnebøger 
som præmier til vinderne samt til kattekonger, katteprinser m. v.

Ved samme fester gav følgende firmaer:
Depotejer Erik Andersen (Carlsberg), direktør Hermann (Kalund

borg Bryggeri), depotejer Svend Ibsen (Tuborg), fabrikant J. Møller 
Jensen (Kalundborg Mineralvandsfabrik) og grosserer Kaj Navrbjerg 
(Faxe 01) sodavand til børnene, ligesom de ved andre lejligheder har 
leveret til nedsat pris.

Svend Aage Carl, IIGmn, forærede skolen et lysstofrør med armatur.
Fra The-Propagandakontoret modtog skolen et vægkort over tedyrk- 

ning og -behandling på Ceylon.

For alle disse gaver bringer skolen hver enkelt sin hjertelige tak.
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Af skolens dagbog.
Den 28. juni 1958: Skoleafslutning.
Den 30. juni—15. juli: Rejse til Abergavenny.
Den 10.—25. august: Besøg fra Abergavenny.
Den 12. august: Skolen begynder.
Den 1. september: Fotografering af samtlige elever.
Den 3- september: Tankelæseren Villefranche (hele skolen).
Den 10. september: Skoleudflugt til Vordingborg.
Den 17. og 18. september: Geologiske ekskursioner til Røsnæs. 

(IIGmn og ns).
Den 18. september: Foredrag i „Pnyx" om Ungarn ved pastor Morsing.
Den 19- september: Regionsstævne i atletik i Holbæk.
Den 21.—27. september: IIG ekskursion til Nord- og Sydslesvig.
Den 27. september: Idrætsdag på sportspladsen.
Den 7. oktober: Foredrag i „Pnyx“ om Storm-P. ved redaktør, mag. art. 

Emil Frederiksen.
Den 15. oktober: Foredrag i „Pnyx" om Sydslesvig af rektor Stig Hansen.
Den 18.—27. oktober: Efterårsferie.
Den 27. oktober: F.N.-dag i drengegymnastiksalen.
Den 3. november: Instruktion i Volley-ball ved rigstræner Arvind Bilbo.
Den 22. november: Kunstudstilling på Rynkevangskolen.
Den 26. november: Forældremøde for hele skolen.
Den 29- november: Realklassernes årlige fest. Der opførtes farcen „En 

kæreste søges". Der var fælles kaffebord og dans. Indbudt var lærerne 
og IG.

Den 30. november: Dansk skolescene: „Der var engang".
Den 1. december: Månedslov.
Den 10. december: Rektor mindedes 10-årsdagen for udstedelsen af 

erklæringen om menneskerettighederne ved et kort foredrag i forbindelse 
med morgensangen.

Den 9-, 10., 11., 12., 15., 19- og 20. december: Julefester i skolekøkkenet.
Den 20. december: „Pnyx" julefest og -bal.
Den 22. december: Juleafslutning i Kalundborg kirke.
Den 22. december—6. januar: Juleferie.
Den 6. januar: Besøg af „Norden"s rejselektor, adj. Kurt Brandholm, 

Malmø.
Den 10. januar: IIG aflægger besøg på Gørlev sukkerfabrik.
Den 28.—30. januar: Besøg af colonel Harold Young.
Den 4- februar: Foredrag i „Pnyx" af minister Viggo Starcke om handels

problemer.
Den 5. februar: Besøg af undervisningsinspektør Sigurd Højby, arkitekt 

Føste og sekretær i undervisningsministeriet R. Kam. Forhandling om 
gymnasiets byggeproblemer.

Den 5. og 6. februar: Fastelavnsfester for 1. og 2. samt 3. mellem.
Den 7. februar: Rektor udtalte ved morgensangen mindeord i forbin

delse med M/S „Hans Hedtoft"s forlis. To minutters stilhed.
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Den 10. februar: Rektor omtalte ved morgensangen afstemningsdagen 
den 10. februar 1920.

Den 11. februar: Rektor omtalte ved morgensangen 300-årsdagen for 
stormen på København natten mellem d. 10. og 11. februar 1659.

Den 12. februar: IG’s rejseaften.
Den 26. februar: Premiere på skolekomedien: Leck Fischer: I Porten, 

opført af IIG.
Den 1. marts: Regionalmøde i GL.
Den 14. marts: Foredrag i „Pnyx" af folketingsmand Aksel Larsen 

om bruddet med det kommunistiske parti.
Den 16. marts: Beneficeaften i „Ny Kino" til fordel for musikskolen. 
Den 25. marts—2. april: Påskeferie.
Den 7■ april: Dansk skolescene: „Een tjener, to herrer".
Den 14. april: Foredrag i „Pnyx" af finansminister Viggo Kampmann 

om ungdom og politik.
Den 7.—10. maj: IG deltog i Gymnasieskolernes 17. gymnastik- og idræts

stævne i Odense.
Den 9- maj: Rektor udtalte ved morgensangen mindeord over overlæ

rer Gunnar Jensen. To minutters stilhed. Undervisningen standsede efter 
2. time.

Den 12. maj: Overlærer Gunnar Jensens bisættelse. Skolen sluttede kl. 12. 
Den 13. maj: Forældremøde for I og IIG’s forældre.
Den 15.-—19- maj: Pinseferie.
Den 20.—23- maj: Skriftlige årsprøver.
Den 9.—19. juni: Mundtlige årsprøver.
Den 24. juni: Translokation.

Gymnasiets elevforening „Pnyx".
„Pnyx" startede sin anden sæsons arbejde med en generalforsamling 

den 21. august 1958. Ved generalforsamlingen valgtes ny bestyrelse, og 
alle IGerne blev medlemmer. Foreningen har i øjeblikket 75 medlemmer. 
I løbet af skoleåret har foreningen bestræbt sig for at leve op til sit for
mål og derved fremme kammeratskabet på skolen og kærligheden til 
den. Af de afholdte møder kan følgende nævnes, idet der må gøres op
mærksom på, at der med byggemøderne er skabt en ny tradition, som vi 
håber vil fortsætte i vækst sammen med skolen:
18. september: Pastor Tage Morsing taler om minder fra Ungarn.
6. oktober: U.S.A.s negerproblem behandles af en ung amerikaner.
7. oktober: Litteraturkritikeren, mag. art. Emil Frederiksen taler om Storm-P. 
15. oktober: Sydslesvigaften ved rektor Stig Hansen og adjunkt A. M.

Laustsen. (Forevisning af filmen: „Ad dei honorem".)
17. oktober: Foreningen overværer Osbornes „Ung Vrede" på Industri

restauranten.
5. november: Nye love vedtages på ekstraordinær generalforsamling.
9. november: Foreningen overværer Studentersangernes koncert.
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22. november: Kunstudstilling med arbejder af Palle Nielsen og Dan 
Sterup Hansen samt foredrag af Knud Jans: „Hvorledes får man ud
bytte af kunst?"

20. december: Stort julebal på landet.
16. januar: Første byggemøde. Filmen „Oliver Twist" med kommentar 

af lektor Frederiksen. Derefter dans til kl. 23,00.
4. februar: Foredrag af minister Viggo Starcke: „Handelsproblemer."
20. februar: Foreningen overværer „Jepperød Bank" på Industrirestau

ranten.
14. marts: Foredrag af folketingsmedlem Aksel Larsen: „Bruddet med 

det kommunistiske parti".
18. marts: Foredrag og sang af viceskoleinspektør Cornelins, Nakskov.
10. april: „Rembrandt". Foredrag af lærer de Wit, Lundemarkskolen. 

(Hyggemøde.)
14. april: Foredrag af finansminister Viggo Kampmann: „Ungdom og 

politik".
14. maj: Foredrag af folketingsmand Poul Møller. (Konservativ vælger

forening.)
Gennem det forløbne år har „Pnyx" mødt stor velvilje. Vi benytter 

denne lejlighed til at takke alle, der på den ene eller den anden måde 
har vist interesse for foreningen, og vi udtrykker et ønske om alt godt 
i fremtiden for vor skole og for „Pnyx".

Tom Høyem.

Skolebladet „Minerva"
blev startet i september 1957 og udkommer een gang månedligt. Det 
bringer artikler, indlæg, referater, interviews o. lign., fortrinsvis skrevet 
af skolens elever og lærere og om emner, som har mulighed for at in
teressere både i mellemskole, realklasse og gymnasium.

Ved skoleinspektør N. A. Jensens velvilje er det muligt at sælge bla
det også til Realskolens elever.

Bladets redaktion består af fire medlemmer, deraf tre i gymnasiet og 
een i realklassen.

Bladets økonomi bæres fortrinsvis af annonceringen, og redaktionen 
er byens og egnens handlende meget taknemmelig for den interesse, som 
vises bladet på dette område. Prisen er i løssalg 25 øre.

Bladets hoved og annoncer trykkes, medens resten af bladet duplike
res. Redaktion og duplikering foregår i gymnasieforeningens klublokale 
på skolen.

Helge Brinch Madsen.
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Til forældrene.
Da mellemskolens læseplan udgør et organisk hele, vil en udskrivning 

før mellemskoleeksamen betyde en alvorlig forringet skolegang. Skolen 
må derfor henstille til hjemmene, at de elever, der har påbegyndt eksa
mensmellemskolen, også fuldfører denne, hvis eleverne har evner dertil.

Efter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra 
hjemmet med angivelse af grunden til fraværelsen.

Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest.
Besøg hos læge og tandlæge må normalt ske uden for skoletiden.
Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i hjem

met.
Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres 

børn i enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde. 
Anmodning må forelægges rektor skriftligt mindst to dage forud.

Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.

Skoleafslutningen
finder sted onsdag den 24. juni kl. 10. Forældre og venner af skolen 
indbydes til at overvære denne og derefter bese udstillingerne af elever
nes arbejder i tegning, sløjd og håndarbejde. — Det nye skoleår begyn
der tirsdag den 11. august kl. 10.

Kalundborg Gymnasium, juni 1959.
R. Stig Hansen.
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Regler
for elevernes behandling af bøger, der udleveres af skolen, 

og lærernes tilsyn dermed.
1. Enhver af bøgerne skal være forsynet med ordentligt omslag.
2. Omslaget skal være mærket med elevens og klassens navn.
3. Som bogmærke skal der i enhver af bøgerne findes et stykke papir eller tyndt 

karton af størrelse som et postkort. Andet må ikke forefindes.
4. Eleverne skal have taske, tornyster eller lign, at bære bøgerne i på skole

vejen.
5. Eleverne må ikke tage andre skolebøger med i skole end dem, der er brug for 

den pågældende dag.
6. Eleverne skriver deres navn og klasse med blyant een gang i hver af bøgerne 

på bindets anden side. Rettelser og tilføjelser, som de får besked om af lære
ren, må de foretage så diskret som muligt. Skal et stykke springes over, mar
keres dette med en parentes med blyant.
løvrigt må eleverne hverken skrive, tegne eller male i bøgerne.

7. Alle lærerne deltager i bestræbelserne for at fremelske bogkultur hos elever
ne, bl. a. ved at overvåge, at disse ikke anbringer albuer, arme eller hænder 
på bogens blade, og at de ikke væder fingrene, når de blader i en bog.

8. Hvis en elev mishandler eller bortkaster en bog, kan klasselæreren forhandle 
med rektor om sagen.

9. Når en bog leveres tilbage til skolen, skal den være fri for omslag og indlæg.
10. Boginspektor fører lister over de bøger, der er udlånt til den enkelte elev.

Ordensregler for Kalundborg Gymnasium
1. Eleverne står til ansvar overfor skolen for deres opførsel på skolevejen. I 

skoletiden skal de med flid og påpasselighed følge skolens arbejde og vise ly
dig og høflig optræden.

2. Elever, der ikke befinder sig på skolens grund ved skoletidens begyndelse, er 
kommet for sent og noteres af gårdinspektor. Er en elev kommet for sent 3 
gange i træk, må han sidde efter.

3. Der gives adgang til skolebygningen 5 minutter før skoletidens begyndelse. 
Ordensduksene skal være i klasseværelserne 5 minutter før første times be
gyndelse.

4. I skolebygningen skal eleverne færdes roligt og stille. Løben og legen i klas
seværelser og på gange er ikke tilladt.

5. Ingen elever må i frikvartererne forlade skolens grund uden tilladelse af 
gårdinspektor.

6. Eleverne har normalt ingen adgang til lærerværelset.
7. Adgang til særlokaler før timens begyndelse har kun hjælpeordensduksene. 

Til særlokalerne medbringes de for timen nødvendige bøger og materialer.
8. For enhver beskadigelse af skolens inventar kan kræves erstatning. Beskadi

gelser skal straks af vedkommende elev meldes til klasselæreren og derefter 
til rektor. Eleverne er endvidere pligtige til at godtgøre den skade, de for
volder på kammeraters ejendele.

9. Kun ordensduksene og elever med speciel tilladelse fra klasselæreren, eller 
— hvis tilladelsen ønskes givet ud over 2 dage — fra rektor, må opholde sig 
i bygningen i frikvarteret. Skriftlig anmodning fra hjemmet vil normalt væ
re nødvendig.
Sådanne elevers navne opføres på klassetavlen under ordensduksenes.

10. Hvis en elev udebliver fra skolen, skal vedkommende ved tilbagekomsten til 
skolen medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om grunden til udeblivel
sen. Ved forudset fravær skal rektors tilladelse indhentes mindst to dage 
forud.
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Meddelelse fra hjemmet skal også medbringes, når en elev ikke har kunnet 
udføre sit hjemmearbejde, samt når eleven ønskes fritaget for sang eller gym
nastik med efterfølgende bad. Skal fritagelse for disse fag vare længere end 
en uge, kræves lægeattest.

11. Alle lærebøger skal være forsynet med omslag og være tydeligt mærket med 
navn, klassebetegnelse og skoleår.

12. Bortkomne og mishandlede bøger skal erstattes med nye, der skal forevises 
boginspektor til godkendelse.

13. Til gymnastikundervisningen kræves for drengenes vedkommende korte hvide 
bukser og hvide gymnastiksko samt badehåndklæde, for pigernes vedkom
mende mørkeblå kjoledragt og beigefarvede gymnastiksko samt badehånd
klæde. Ved boldspil i fri luft kræves både for drenge og piger omklædning 
til gymnastikdragt eller træningsdragt.
Gymnastikdragt, træningsdragt, badedragt og sko skal være mærket med ele
vens forbogstaver og klassebetegnelse.

14. Fundne sager skal afleveres til gårdinspektor, til hvem man også henvender 
sig med forespørgsel om tabte sager.

15. Kun elever med cykletilladelse må anbringe deres cykler på skolens grund. 
Skolen påtager sig intet ansvar for cyklerne.

16. Indsamling af penge, salg af mærkater, lodsedler o. lign, på skolens grund 
må ikke finde sted uden rektors tilladelse.

17. Hvervet som ordensduks går på omgang i alfabetisk rækkefølge. I hver klasse 
fungerer to ordensdukse pr. uge. Der afløses skiftevis ved hver uges begyn
delse. Klasselærerne udpeger endvidere to faste hjælpeordensdukse til hjælp 
for de faglærere, der underviser i særlokaler. Hvis en ordensduks på grund af 
dårlige tog- og bilforbindelser er forhindret i at møde 5 minutter før skole
tidens begyndelse, må han eller hun før sin tiltrædelse melde dette til klasse
læreren. Den næste i den alfabetiske rækkefølge træder da i funktion.
Ordensduksene, hvis navne skal stå på klassetavlen, skal sørge for, at klasse
værelset bliver udluftet i frikvartererne, at der findes kridt og tavleklud, samt 
at tavlen er rengjort før ny times begyndelse. løvrigt skal ordensduksene op
holde sig i klassen i hvert frikvarter og må først forlade klasseværelset efter 
sidste time, når dette er bragt i fuldstændig orden. Bil- og togelever er dog 
undtaget fra denne regel. Hans eller hendes pligter overtages da af den næste 
i den alfabetiske rækkefølge.
De faste hjælpeordensdukse er fritaget for hvervet som almindelig ordens
duks.


